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„Čo je úspech? Smiať sa – často a veľa; získať si rešpekt inteligentných ľudí a pria-
zeň detí; vyslúžiť si ocenenie čestných kritikov a prestáť zradu falošných priateľov; 
dokázať oceniť krásu; nachádzať to najlepšie v druhých ľuďoch; ponechať tento svet 
trochu lepší, či už vďaka zdravému dieťaťu, kúsku záhrady či napravenému spolo-
čenskému bezpráviu; vedieť, že aspoň jeden človek dýchal ľahšie, pretože si žil ty. To 
znamená uspieť!“

Takúto definíciu priniesol básnik Ralph Waldo Emerson. Je teda KU úspešná? Úspech 
sa dosahuje postupne a vytrvalou, tvrdou prácou. Nikdy nie sme s „úspechom“ hotoví 
– to by znamenalo zaspať na vavrínoch a už sa nikam ďalej neposunúť. Ak prijmeme 
Emersonove slová, môžeme o KU povedať: áno, sme úspešní. Inteligentní ľudia nás 
rešpektujú, získali sme uznanie (nedávno napr. 2x Národná cena za kvalitu a spolo-
čenskú zodpovednosť), v našich študentoch hľadáme to najlepšie. A určite sa snaží-
me zanechať tento svet po sebe aspoň o málinko lepší. 

Naši biskupi to pred pár rokmi povedali prorocky: budujeme civilizáciu lásky.

Profesor Milan Zelený z Fordham University dodáva: „Úspěšný člověk je ten, který 
dokáže žít svůj život “po svém”, podle svých vlastních, vnitřních hodnot, přání a snů, 
aniž by tím ochuzoval, ale spíše obohacoval své okolí. Akce úspěšného člověka nejsou 
diktovány okolím a okolnostmi, ale vycházejí z vnitřních motivů a impulsů. ... Úspěch 
tedy není cílem, konečnou zastávkou či dosaženou metou. ... Za úspěchem se nelze 
honit jako závodní chrt za mechanickým králíkem na podivných závodištích tohoto 
světa. ... Úspěch je něco, co skládáš a stavíš ze stavebních kostek, které nacházíš ve 
své duši, ve svém talentu a ve své představivosti. Je to tedy proces tvorby životní 
mosaiky, která uspokojuje tvá přání a vkus a je považována za inspirativní – a snad 
i krásnou – pro alespoň některé lidi v Tvém okolí.“

Keď si najbližšie budeme priať samé úspešné dni, myslime na tieto múdre myšlienky. 
Úspech znamená zlepšovať a inovovať svet, pracovať na sebe a byť prínosom pre svoje 
okolie. Prajem všetkým nám na KU, aby sme boli i naďalej úspešní!

Úspech nie je cieľ,  
ale neustále snaženie
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Otvorenie akademického 
roka 2022/2023 sprevádzala 
inaugurácia rektora, téma 
povolania aj odhalenie 
pamätnej tabule

Témou homílie arcibiskupa Bobera bol 
pojem „povolania“, čerpajúc z aktuálneho 
evanjelia podľa Matúša. „Aké je vlastne 
naše povolanie? Ako zistiť, kto ma volá 
a k čomu ma volá? Túto otázku a odpoveď 
mnohokrát zužujeme na otázku o zamest-
naní. Spájame ju skôr s kariérou, no ne-
smieme zabúdať na prvotné povolanie od 
Boha, ktorý nás volá k životu, volá k viere. 
Skutočné povolanie k nám prichádza ako 
Božie volanie.“

Ružomberským študentom odkázal: „Je 
veľmi sympatické, že na začiatku akade-
mického roka dávate najavo, že počítate 
s Bohom, že potrebujete jeho pomoc. Mno-
hí z vás mladých sa ešte len budete hľadať 
vo svojom budúcom povolaní, zostaňte 

hlavne dobrými ľuďmi. Dobrými, verný-
mi a horlivými kresťanmi. Tak budete mať 
vždy dosť sily Ducha Svätého, aby ste dob-
re obstáli aj v konkrétnom osobnom aj pro-
fesijnom živote.“

Po svätej omši nasledovalo slávnostné 
zhromaždenie akademickej obce spojené 
s inauguráciou rektora. Jaroslav Demko vo 
svojom príhovore zhrnul doterajšie výsled-
ky činnosti KU a predstavil nový tím spo-
lupracovníkov. Pozvanie na akademickú 
slávnosť prijali zástupcovia štátnej správy, 
verejnej správy a samosprávy. Pre KU je 
veľkým povzbudením účasť rektorov a pro-
rektorov slovenských i zahraničných uni-
verzít. Svoje pozdravy zaslala prezidentka 
SR pani Zuzana Čaputová, predsedníčka 

Žilinského samosprávneho kraja Erika Ju-
rinová a apoštolský nuncius na Slovensku 
Mons. Nicola Girasoli.

Súčasťou slávnostného programu bolo aj 
odhalenie pamätnej tabule Alojza Koste-
lanského, spoluzakladateľa Katolíckej 
univerzity v  Ružomberku v  priestoroch 
Univerzitnej knižnice KU v Ružomberku. 
Reliéf je tvorbou prof. Rastislava Biarin-
ca a jeho realizáciu podporil Dr. h. c. doc. 
Ing. Milan Fiľo, PhD. (Doctor honoris cau-
sa Katolíckej univerzity v  Ružomberku, 
prezident a predseda dozornej rady ECO-
INVESTMENT, a.s.), blízky priateľ Alojza 
Kostelanského.

V stredu 21. septembra sa na Katolíckej univerzite v Ružomberku uskutočnilo slávnost-
né otvorenie akademického roka 2022/2023. Začalo slávnostnou bohoslužbou Veni 
Sancte, ktorú v kostole sv. Rodiny celebroval veľký kancelár a košický arcibiskup-metro-
polita Mons. Bernard Bober spolu s Mons. Jánom Kubošom (spišský diecézny adminis-
trátor) a Mons. Tomášom Galisom (žilinský diecézny biskup).

FORMUJ SI SVOJU MYSEĽ 
I SRDCE U NÁS
Katolícka univerzita v  Ružomberku je 
verejnou vysokou školou s  konfesijným 
charakterom. Svoju činnosť uskutočňuje 
najmä v  oblasti humanitných, pedago-
gických, prírodných, sociálnych a zdra-
votníckych vied, ale aj v oblasti umenia, 
ekonómie a manažmentu. Naši absolventi 
majú po ukončení štúdia vysokú mieru 
uplatnenia v praxi.

TERMÍNY PODANIA PRIHLÁŠOK  
NA ŠTÚDIUM:

Pedagogická fakulta
Bakalárske/magisterské študijne programy: 
do 31. marca 2023 
Doktorandské štúdium:  
do 31. mája 2023

Filozofická fakulta
Bakalárske študijné programy:  
do 21. apríla 2023
Magisterské študijné programy:  
do 19. mája 2023
Doktorandské štúdium:  
do 31. mája 2023

Fakulta zdravotníctva
Bakalárske/magisterské študijné programy: 
do 31. marca 2023 (zahraniční uchádza-
či do 30. apríla 2023) 
Doktorandské štúdium:  
do 30. apríla 2023

Teologická fakulta
Bakalárske/magisterské študijné programy: 
do 30. apríla 2023 
Doktorandské štúdium:  
do 31. mája 2023

Podrobné informácie prihlasovaní sa na 
štúdium a prijímacom konaní nájdete na 
webe fakúlt alebo vám ich poskytnú štu-
dijné oddelenia jednotlivých fakúlt.

Profesionalita, kolegiálny prístup 
a rodinná atmosféra
Na univerzite vyučujú odborníci, ktorí 
sa snažia o  kolegiálny a  ľudský prístup 
k  študentom. Študenti sú pre nás part-
neri, ktorých motivujeme nielen získavať 
nové vedomosti, ale hlavne rozvíjať svoje 
zručnosti. Povzbudzujeme ich tiež zapá-
jať sa do rôznych študentských vedeckých 
aktivít (študentské konferencie) či mimo-
školskej činnosti (diskusné kluby, časopis, 
rádio, televízia, podujatia pre verejnosť). 
Kladieme dôraz na osobnejší prístup 
a  realizáciu vzdelávania hlavne v  men-

ších skupinách, ktoré podporujú diskusiu 
a tvorivú aktivitu. Študentov navyše moti-
vujeme absolvovať aspoň semester štúdia 
na jednej z mnohých partnerských univer-
zít v zahraničí.

Sloboda vo výbere  
študijných kombinácií
Pri výbere štúdia učiteľstva predmetov ne-
musíte byť viazaní pevnými dvojkombiná-
ciami predmetov. Pri výbere Vášho študij-
ného programu si môžete slobodne vybrať 
Vašu želanú kombináciu nie len v rámci 
jednotlivých fakúlt, ale aj medzi fakulta-
mi (možnosť kombinácie vybraných štu-
dijných predmetov medzi Pedagogickou 
a Filozofickou fakultou).

Spoločenstvo a komunita
Pridanou hodnotou štúdia a  života na 
Katolíckej univerzite v  Ružomberku sú 
jedinečné služby pre študentov. Svojim 
študentom a absolventom poskytuje kom-
plexné poradenstvo, pomoc a  podporu 
v rôznych životných situáciách. Odborný 
tím v Poradenskom centre KU ponúka ka-
riérové poradenstvo, psychologické pora-
denstvo, zabezpečuje a sprostredkúva so-
ciálne i právne poradenstvo. Poradenské 
centrum je zároveň podporným pracovis-
kom pre študentov so špecifickými potre-
bami a pre rodičov s deťmi. Významným 
realizátorom voľnočasových aktivít pre 
študentov je Univerzitné pastoračné cen-
trum Jána Vojtaššáka, ktoré ponúka du-
chovné, kultúrne, športové i turistické vy-
žitie a taktiež organizuje výlety a exkurzie 
po Slovensku aj do zahraničia.

Výborné priestorové  
a technické zázemie
Vyučovanie na všetkých fakultách pre-
bieha v špičkových vynovených priesto-
roch. Študentom sú k dispozícii moderné 
učebne, priestranná aula, plne vybavené 
laboratóriá, umelecké ateliéry. Študovať, 
digitálne pracovať a  oddychovať môžu 
v  najmodernejšej univerzitnej knižnici. 
Okrem tohto štandardu treba spomenúť 
psycholaboratórium, v  ktorom sa reali-
zuje časť výučby študentov psychológie, 
ale tiež mediálne centrum s  televíznym 
a rozhlasovým štúdiom. V súvislosti s re-
alizáciou praktickej a  športovej výučby 
sme uviedli do užívania nové pohybové 
a tanečné štúdium, ale aj indoorové a ex-
teriérové športoviská.

Moderné ubytovanie  
v študentskom domove
Katolícka univerzita disponuje dostatkom 
ubytovacích kapacít v zrekonštruovaných 
alebo nových študentských domovoch. 
Bývať môžete na internáte v kempuse uni-
verzity alebo v študentských domovoch 
v blízkosti centra mesta, ktoré umožňujú 
pestré voľnočasové aktivity.

Medzinárodná spolupráca
Univerzita je členom významných medzi-
národných organizácií: Medzinárodnej 
federácie katolíckych univerzít (IFCU), 
Európskej federácie katolíckych univer-
zít (FUCE). Katolícka univerzita dlhodo-
bo úspešne pôsobí v medzinárodnej sieti 
vysokoškolských inštitúcii zapojených 
do Programu Erasmus+ zameranej na 
modernizáciu a zvyšovanie kvality vyso-
koškolského vzdelávania. Pedagogická, 
Teologická a Filozofická fakulta KU sú za-
pojené do sietí Stredoeurópskeho výmen-
ného programu pre univerzitné štúdia 
(CEEPUS). Pedagogická fakulta ako prvá 
v histórii Slovenska, získala ako konzor-
ciálny partner, projekt Erasmus Mundus 
joint master program – European Social 
Worker for Children and Youth (Sloven-
sko, Portugalsko, Litva, Lotyšsko), v kto-
rom v súčasnej dobe študujú študenti z 12 
krajín sveta.

Štúdium v najatraktívnejšom  
regióne Slovenska
Katolícka univerzita v Ružomberku sa na-
chádza na Liptove, jedinečnom regióne 
na severe Slovenska, pre ktorý je charak-
teristická malebná rozmanitosť prírody 
na malom území, kontrast vysokých ští-
tov a zelených lúk. Liptov je slovenskou 
turistickou destináciou číslo jeden v zime 
aj v lete a „zelená“ aréna plná prírodných 
krás, adrenalínu, akvaparkov a  zábavy, 
živého folklóru a tradície, ako aj histórie, 
kultúry a  jedinečnej gastronómie. Jedi-
nečnosť Liptova je v  tom, že na malom 
území objavíte podzemné krásy jaskýň, 
horúce termálne pramene v štyroch ak-
vaparkoch ako aj skvelé lyžiarske alebo 
turistické zážitky na horách. Študentský 
život v  Ružomberku je pritom výrazne 
lacnejší ako v iných slovenských mestách.
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Študijné programy na KU v Ružomberku 2023/2024
Pedagogická fakulta KU

Názov študijného programu Stupeň štúdia 
Bc./Mgr./PhD.

Forma štúdia 
D/E

Predškolská a elementárna pedagogika Bc./PhD. D/E

Špeciálna pedagogika a pedagogika mentálne postihnutých Bc./Mgr D/E

Pedagogika Bc. D

Sociálna práca Bc./Mgr./PhD. D/E

Európsky spoločný magister sociálnej práce 
s deťmi a mládežou (ESWOCHY) Mgr. D

Manažment Bc. D/E

Učiteľstvo informatiky v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo matematiky v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo biológie v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo chémie v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo hudobnej výchovy v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo náboženskej výchovy v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo výtvarnej výchovy v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo ruského jazyka v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo talianskeho jazyka v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo telesnej výchovy v kombinácii Bc./Mgr. D

Učiteľstvo informatiky jednoodborové Bc./Mgr. D

Učiteľstvo výtvarnej výchovy jednoodborové Bc./Mgr. D

Učiteľstvo hudobného umenia Bc./Mgr. D/E

Učiteľstvo telesnej výchovy jednoodborové Bc./Mgr. D

Učiteľstvo pre primárne vzdelávanie Mgr. D/E

Ekonomika a manažment podniku Mgr. D/E

Didaktika hudby PhD. D

Fakulta zdravotníctva KU

Názov študijného programu Stupeň štúdia 
Bc./Mgr./PhD.

Forma štúdia 
D/E

Fyzioterapia Bc./Mgr./PhD. D

Laboratórne vyšetrovacie metódy v zdravotníctve Bc. D

Ošetrovateľstvo Bc. D/E 

Rádiologická technika Bc. D

Urgentná zdravotná starostlivosť Bc. D

Verejné zdravotníctvo Bc. D

Filozofická fakulta KU

Názov študijného programu Stupeň štúdia 
Bc./Mgr./PhD.

Forma štúdia 
D/E

Anglistika a amerikanistika Bc. D

Anglistika a amerikanistika - filozofia Bc. D

Anglistika a amerikanistika - história Bc. D

Filozofia Bc./Mgr. D

Filozofia – história Bc./Mgr. D

História Bc./Mgr. D

Psychológia Bc./Mgr. D

Učiteľstvo anglického jazyka a literatúry (v kombinácii) Bc./Mgr. D

Učiteľstvo filozofie (v kombinácii) Bc./Mgr. D

Učiteľstvo histórie (v kombinácii) Bc./Mgr. D

Učiteľstvo nemeckého jazyka a literatúry (v kombinácii) Bc./Mgr. D

Učiteľstvo slovenského jazyka a literatúry (v kombinácii) Bc./Mgr. D

Žurnalistika Bc./Mgr. D

História PhD. D/E

Systematická filozofia PhD. D/E

Teória a dejiny žurnalistiky PhD. D

Teologická fakulta KU, pracovisko Košice

Názov študijného programu Stupeň štúdia 
Bc./Mgr./PhD.

Forma štúdia 
D/E

Učiteľstvo náboženskej výchovy jednoodborové Bc./Mgr. D

Sociálna práca Bc./Mgr. D

Katolícka teológia (kandidáti kňazstva a laici) Mgr. D

Katolícka teológia PhD. D/E

Charitatívna a misijná práca PhD. D/E

Teologická fakulta KU, Teologický inštitút v Spišskom Podhradí

Názov študijného programu Stupeň štúdia 
Bc./Mgr./PhD.

Forma štúdia 
D/E

Učiteľstvo hudby a cirkevnej hudby Bc./Mgr. D/E

Sociálna práca Bc./Mgr. D

Katolícka teológia (kandidáti kňazstva) Mgr. D
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TOP MANAŽÉR PETER MADZÍK:
KVALITA ZNAMENÁ PLNIŤ 
POŽIADAVKY A OČAKÁVANIA

Katolícka univerzita vypracovala vnútorný 
systém kvality a zosúladila svoje študijné 
programy s  akreditačnými štandardmi. 
Tento neľahký proces sme úspešne zvlád-
li – okrem výbornej vnútornej spolupráce 
k tomu významne prispelo aj manažovanie 
tohto procesu doc. Mgr. Petrom Madzí-
kom, PhD.

Popredný slovenský odborník na kvalitu 
vyštudoval manažment na našej alma ma-
ter, v súčasnosti pôsobí na Univerzite Ko-
menského. V  roku 2022 získal prestížne 
ocenenie Top manažér kvality v kategórii 
verejná správa – práve za jeho výsledky na 
KU. Cenu mu udelil Úrad pre normalizáciu, 
metrológiu a skúšobníctvo ako koordinátor 
štátnej politiky kvality.

?Čo pre vás toto ocenenie znamená?
Ocenenie si veľmi vážim, keďže je vý-

sledkom posudzovania ľudí z „kvalitárskej“ 
komunity. Na druhej strane však cítim aj 
vnútorný záväzok prispievať k  rozvoju 
kvality, či už na vedeckej alebo praktickej 
úrovni.

?Ako chápať vôbec termín „kvalita“? 
Termín kvalita sa dlho vyvíjal v  čase 

a doteraz existuje viacero pomerne akcep-
tovaných vysvetlení tohto komplexného 

pojmu. No jeden z najuniverzálnejších je, že 
kvalita je plnenie požiadaviek a očakávaní. 
Takto je to definované aj v medzinárodnej 
norme ISO 9000, ktorá je výsledkom medzi-
národného odborného konsenzu v oblasti 
kvality. S kvalitou sa v rozličnej miere stre-
távame neustále, keďže vieme subjektívne 
ohodnotiť ako vlastnosti produktov alebo 
služieb plnia naše očakávania. Ak pijeme 
kávu, vieme (aspoň čiastočne) ohodnotiť, 
aká je chutná – a teda aká je jej kvalita. Ak 
cestujeme vlakom, tak podľa čistoty vozňa, 
správania personálu, včasného príchodu 
(a mnohých ďalších očakávaní) vieme tak-
tiež ohodnotiť kvalitu služby. Manažment 
kvality je v podstate úsilie o naplnenie po-
žiadaviek a očakávaní zákazníka. Celé to 
úsilie smeruje k tomu, aby boli ľudia spokoj-
nejší a napĺňali sme ich potreby.

?Prečo je dôležitý manažment kvality 
na univerzitách?

Univerzitné prostredie je z  pohľadu ma-
nažmentu kvality špecifické, avšak veľmi 
zaujímavé. Negatívne dopady nízkej kvality 
sa u bežných organizácií prejavia spravidla 
v krátkom čase. Pri vysokom školstve je však 
takáto spätná väzba veľmi dlhá – ak bude-
me študentom odovzdávať zastaralé a neak-
tuálne poznatky, spravidla sa to prejaví až 
po ich príchode na trh práce – čo môže trvať 

roky. Zákazníkom vysokých škôl nie sú len 
študenti, ale aj zamestnávatelia a tí spra-
vidla vedia posúdiť „kvalitu“ absolventov. 
Je preto kľúčové, aby sa so zamestnávateľ-
mi viedol aktívny dialóg o ich očakávaniach 
vo vzťahu k budúcim absolventom. Úlohou 
manažmentu kvality na univerzitách je vy-
tvoriť mechanizmus, akým budú tieto infor-
mácie rozpoznané, zachytené, pochopené 
a nakoniec aj implementované do vzdeláva-
cieho procesu. 

?Ako je vytvorený vnútorný systém 
kvality na KU?

Vnútorný systém kvality KU bol tvorený na 
základe štandardov, ktoré vydala Slovenská 
akreditačná agentúra pre vysoké školstvo 
(SAAVŠ). Zároveň sa kládol dôraz, aby to 
bol skutočný „systém“ – teda logicky pre-
viazaný súbor štruktúr, procesov, výstupov 
a metrík. Štruktúra vnútorného systému 
kvality je síce totožná so štruktúrou štan-
dardov, avšak základnou logikou sú na seba 
nadväzujúce procesy. Tie zjednodušujú 
a sprehľadňujú spôsoby, ktorými KU plní 
štandardy vydané SAAVŠ. Zároveň systém 
a jeho komponenty v sebe obsahujú zložku 
tzv. trvalého zlepšovania. Ide o mechaniz-
mus, ktorým sa majú preskúmavať a zlep-
šovať samotné procesy vnútorného systému 
kvality.

?Ako hodnotíte systém kvality vypraco-
vaný na KU oproti iným univerzitám? 

Vieme sa porovnať s konkurenciou? 
Netrúfam si hodnotiť vnútorné systémy 
kvality na iných univerzitách, keďže ich ne-
poznám do detailnej miery. No povedal by 
som, že na mnohých slovenských univerzi-
tách pôsobia veľmi šikovní odborníci, ktorí 
do svojich systémov dostali veľmi zaujímavé 
prvky a riešenia. Niektoré z nich môžu byť 
určite inšpiráciou pre KU, tak ako by zrejme 
mohol aj systém kvality KU inšpirovať ďal-
šie univerzity. Každá univerzita je však uni-
kátna a veci, ktoré fungujú u jedných, ne-
musia fungovať u druhých. Ak by som však 
mohol subjektívne vypichnúť jeden prvok 
systému, ktorý fungoval podľa mňa veľmi 
dobre, tak to bol proces zosúlaďovania štu-
dijných programov. Odhliadnuc od toho, že 
išlo o mimoriadne náročný proces pre 
všetkých zamestnancov KU, samotné 

zosúlaďovanie prebiehalo vysoko profesio-
nálnym spôsobom. Z každého kroku zosúla-
ďovania – či už to boli stretnutia so zamest-
návateľmi, príprava študijného programu, 
alebo samotný proces hodnotenia pracov-
nou komisiou – existujú priame dôkazy vo 
forme záznamov, formulárov a ďalších do-
kumentov. To je kľúčové pre hodnotenie sa-
motného systému zo strany SAAVŠ. Relatív-
ne hladký proces zosúlaďovania študijných 
programov je predovšetkým zásluhou ga-
rantov a ich tímov, fakultných koordináto-
rov aj pracovníkov rektorátu KU. Pozitívne 
ohlasy na proces zosúlaďovania sme zazna-
menali od viacerých externých posudzova-
teľov z iných vysokých škôl.

?Je KU „kvalitná“?
Na túto otázku dokážu dať najobjek-

tívnejšiu odpoveď predovšetkým študenti 
a zamestnávatelia. Podľa prieskumu Aka-
demická štvrťhodinka, ktorý realizovala 
SAAVŠ, by svoj študijný program odporučilo 
svojim známym až 84% študentov KU. To je 
mierny nadpriemer v porovnaní so všetký-
mi študentmi na Slovensku. Pozitívnejšie 
tiež vnímajú študenti KU prístup učiteľov 
a spokojnosť s prípravou a priebehom pra-
xe. Podľa týchto výsledkov by sme mohli 
usudzovať, že KU je na dobrej ceste, no má 
predpoklady na ďalšie zlepšenia. Obdobný 
komplexný prieskum, ktorý by takto zachy-
til aktuálne požiadavky zamestnávateľov, 
zatiaľ neexistuje. Avšak proces zosúlaďova-
nia študijných programov vytvoril „priamu 
linku“ na zamestnávateľov, čo je dobrým 

predpokladom pre pružnejšie napĺňanie ich 
očakávaní od absolventov.

?V čom vidíte zmysel a budúcnosť na-
šej vysokej školy?

Katolícka univerzita v Ružomberku vypĺ-
ňa na Slovensku určitý hodnotový priestor 
a svojou orientáciou na morálne a nábožen-
ské formovanie študentov je unikátna. Toto 
jej poslanie je na Slovensku jedinečné a ne-
zameniteľné. Konfesijný charakter KU jej 
dáva istým spôsobom konkurenčnú výho-
du oproti ostatným vysokým školám. Čeliť 
výzvam dnešného sveta je bez morálneho 
a duchovného rozmeru čoraz ťažšie. Mys-
lím, že úloha konfesijných univerzít vrátane 
Katolíckej univerzity v Ružomberku bude 
narastať.

ABSOLVENTKA KU:  
Štúdium nebola prechádzka 
ružovou záhradou

Absolventka manažmentu na Katolíckej 
univerzite Mgr. Martina Pulmanová uspela 
v Národnej cene za kvalitu a spoločenskú 
zodpovednosť. Zvíťazila v kategórii najlep-
šia diplomová práca. Venovala sa kvalite, 
konkrétne Využitiu nástrojov kvality pri 
racionalizácii podnikových procesov.

?Prečo práve „diplomovka“ na takúto 
tému? 

Ekonomiku a manažment som začala štu-
dovať preto, že som nemala celkom jasnú 

predstavu, kým a kde chcem v živote byť. 
Išla som tam s tým, že to aspoň „skúsim“ 
(vtedy som ešte netušila, že dostanem 
o  pár rokov cenu za najlepší príspevok 
v oblasti kvality). 
K bakalárskej práci som sa dostala úplne 
náhodne a to tak, že som sa raz po pred-
náške pred pánom docentom Petrom Ma-
dzíkom zmienila o tom, že môj vedúci prá-
ce odchádza. Vtedy som sa cítila, akoby sa 
mi zrútil svet. Hneď na to som však dosta-
la riešenie od pána docenta. A zrazu som 
písala bakalársku a neskôr aj diplomovú 
prácu pod jeho vedením. Čoraz viac a viac 
som zisťovala, že mám ku kvalite blízko 
a písanie práce ma bavilo do takej miery, 
že som sa dostala ďalej, než som chcela. 
Získala som ocenenie za najlepší príspevok 
v oblasti kvality, v kategórii najlepšia dip-
lomová práca. Toto ocenenie pre mňa zna-
mená veľa, veľmi si to vážim a som šťastná, 
že som mala tú česť. Najmä preto, že som 
to naozaj nečakala.

?Ako spomínate na štúdiá na KU? 
Štúdium na Katolíckej univerzite v Ru-

žomberku mi dalo do života veľa. Nie vždy 
to bola prechádzka „ružovou záhradou“ no 
viem, že to tak malo byť. Formovalo ma to 
pre svet, čo ma čakal tam „vonku“. Až te-
raz spätne si uvedomujem, čo všetko som 
sa naučila. Áno, v prvom rade mi to dalo 
veľmi veľa vedomostí a teoretických po-

znatkov, ktoré sa snažím každodenne pre-
pájať s mojou prácou. No podstatné je, že 
ma to naučilo, ako byť trpezlivá, odvážna, 
pokorná, empatická a dobrosrdečná. Nau-
čila som sa vychádzať zo svojej komfortnej 
zóny, neustále hľadať zmeny, a tak sa ma-
lými krokmi posúvať vpred. Pamätám sa, 
ako pedagógovia neustále kládli dôraz na 
úctu, pokoru, rešpekt a rodinnú atmosféru. 
Myslím si, že práve toto sú prednosti alma 
mater, ktorými sa Katolícka univerzita líši 
od ostatných.

?Je KU "kvalitná"? Odporučili by ste ju 
aj ďalším?

Až teraz si uvedomujem, že vďaka kvalit-
ným pedagógom, ktorí ma sprevádzali jed-
notlivými predmetmi počas celého štúdia, 
môžem byť v podstate kým len chcem. Ma-
nažérom, marketérom, ekonómom, účtov-
níkom, personalistom – stačí si len vybrať. 
Myslím si, že to bolo správne rozhodnutie 
a neľutujem to.

?Čomu sa teraz venujete? Máte už aj 
ďalšie plány do budúcna? 

Po úspešnom ukončení vysokoškolského 
štúdia som sa presťahovala do Prahy a mo-
mentálne tu pracujem ako Office Assistant 
v advokátskej kancelárii. V budúcnosti sa 
chcem určite zaoberať racionalizáciou 
a kvalitou procesov, najskôr však potrebu-
jem získať skúsenosti.
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ZASADNUTIE KLUBU 
KVESTOROV NA KU 
V RUŽOMBERKU

Program rokovania Klubu kvestorov otvori-
li svojimi príhovormi Ing. Róbert Schréter, 
PhD. (predseda Klubu kvestorov VVŠ a ŠVŠ 
SR) a  rektor Katolíckej univerzity v Ru-
žomberku doc. Ing. Jaroslav Demko, CSc.

V rámci programu boli sprostredkované 
aktuálne informácie zo Sekcie rozpočtu 
MŠVVaŠ SR a diskutovaná metodika dele-
nia dotácie pre VVŠ na rok 2023. Informá-
cie poskytli Ing. Lucia Zemanová (generál-
na riaditeľka sekcie rozpočtu MŠVVaŠ SR) 
a zástupcovia sekcie rozpočtu MŠVVaŠ SR 
(JUDr. Ing. Andrej Horský, PhD. a doc. Ing. 
Peter Viest, CSc.). 

Informácie zo Sekcie vysokých škôl MŠV-
VaŠ SR ohľadom výkonnostných zmlúv 
a rozvojových projektov na rok 2023 pred-
niesli Mgr. Michal Fedák (štátny tajomník) 
a JUDr. Marcel Vysocký, PhD. (generálny 
riaditeľ sekcie vysokých škôl).

S  postupmi kontroly procesov verejné-
ho obstarávania v súvislosti s operačným 
programom Slovensko oboznámili kves-
torov Mgr. Jaroslav Lexa (podpredseda 
Úradu pre verejné obstarávanie SR) a Mgr. 
Róbert Kramár (sprostredkovateľský orgán 
pre OP Slovensko).

Stretnutie Klubu kvestorov bolo ukončené 
diskusiou na aktuálne témy VVŠ a vzájom-
ná diskusia kvestorov k špecifickým témam 
a problémom VŠ. Účastníci stretnutia záro-
veň mali možnosť zúčastniť sa komentova-
nej prehliadky Univerzitnej knižnice Kato-
líckej univerzity v Ružomberku.

V dňoch 8. – 9. decembra 2022 sa na Katolíckej univerzite v Ružomberku uskutočnilo 
zasadnutie Klubu kvestorov Verejných vysoký škôl a Štátnych vysokých škôl na Sloven-
sku. Organizačne ho za Katolícku univerzitu v  Ružomberku zabezpečoval PaedDr. Ján 
Kamoďa, PhD., kvestor KU v Ružomberku.

PORADENSKÉ CENTRUM KU 
PONÚKA ROZMANITÉ AKTIVITY

Po dlhej pandemickej prestávke sa Pora-
denské centrum KU (PC KU) opäť otvo-
rilo od začiatku akademického roka 
2022/2023 všetkým záujemcom o  jeho 
služby prezenčnou formou. 

Na začiatku nového akademického roka PC 
KU v rámci zápisov na štúdium informova-
lo študentov prvých ročníkov o službách 
a možnostiach podpory v PC KU. Rozbehli 
sme „Buddy“ program pre študentov, kto-
rého cieľom je podporiť študentov, aby sa 
cítili v novom prostredí bezpečne a vítaní, 
aby mali ľahší prístup k službám a informá-
ciám o univerzite. Študentovi (nováčikovi), 
ktorý prejavil záujem bol pridelený buddy 
(parťák, kamoš, študent vyššieho ročníka), 
ktorý mu pomáha sa adaptovať na univer-
zitné prostredie.

Koncom septembra sa pracovníci PC KU 
zúčastnili Dňa otvorených dverí v Centre 
sociálnych služieb Likava. Klienti zariade-
nia si pre pozvaných hostí pripravili bo-
hatý program, mali sme možnosť pozrieť 
si vynovené priestory zariadenia a tiež sa 
porozprávať so samotnými klientmi, takže 
návšteva nás obohatila aj na duši.

Mesiace september a október 2022 patri-
li hlavne registrácii nových študentov so 
špecifickými potrebami, tvorbe návrhov 
podpory ku štúdiu, príprave návrhov na 
dohody. Študenti so špecifickými potre-
bami dostali možnosť prihlásiť sa na kurz 

anglického jazyka a  zlepšiť si jazykové 
schopnosti. Cieľom kurzu je lepšia uplatni-
teľnosť študentov so špecifickými potreba-
mi na trhu práce po ukončení štúdia. Kurz 
začal koncom októbra 2022, výučba stále 
prebieha, absolvuje ho spolu 11 študentiek 
z Pedagogickej a Filozofickej fakulty KU 
v Ružomberku.

Študenti tiež majú možnosť i naďalej vyu-
žívať fyzioterapiu pod vedením študentky 
Bc. Barbory Beňovej z Fakulty zdravotníc-
tva KU. Zvýšený záujem je aj o oxygeno-
terapiu. Nielen zo strany študentov ale aj 
zamestnancov.

V zimnom semestri 2022 pokračovalo PC 
KU v osvetových a preventívnych aktivi-
tách. Boli realizované semináre na rôzne 
témy: Sebaúcta, Rozhodovanie, Kariérové 
testovanie – osobnostná typológia podľa 
MBTI, Typológia osobnosti z  oblasti ka-
riéry, Precvičovanie prvej pomoci, Finanč-
ná gramotnosť, Zvládanie náročných život-
ných situácií.

PC KU sa zapojilo aj do 5. ročníka celoslo-
venskej výzvy: Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok. Študenti mali možnosť 
v termíne 23. 11. 2022 – 5. 12. 2022 doru-
čiť do PC KU krabičky, ktoré mali obsaho-
vať z každého trošku (niečo sladké, niečo 
od srdca, niečo mäkké, niečo teplé, niečo 
na zábavu). Krabičky sme odovzdali na 
Obecný úrad do Likavky odkiaľ poputujú 

do zariadení pre seniorov. Cieľom výzvy 
bolo potešiť seniorov v domovoch dôchod-
cov, ktorí nečakajú od nikoho darček, vy-
čariť im úsmev na tvári a zahriať pri srdci 
nezištným činom. Obdarovaní budú nielen 
seniori ale aj naši študenti, ktorí budú mať 
radosť z  dobrého skutku. Ani v  dnešnej 
uponáhľanej dobe by sme nemali zabúdať 
na druhých a mali si pripomínať aká dôleži-
tá je empatia, láskavosť a pokora.

Zamestnankyne PC sa v rámci vzdelávania 
zúčastnili rôznych online webinárov: Štu-
denti so sluchovým postihnutím na vysokej 
škole, študenti s telesným postihnutím na 
vysokej škole, študenti s chronickým ocho-
rením a zdravotným oslabením na vysokej 
škole, študenti s psychickým ochorením na 
vysokej škole.

V mesiaci december 2022 sme mali v PC 
KU v dvoch termínoch na exkurzii učite-
ľov stredných škôl. Exkurzie sa zúčastnilo 
celkom 20 učiteľov. Cieľom exkurzie bolo 
predstavenie možných kompenzačných po-
môcok pre žiakov so špecifickými potreba-
mi, ktoré by mohli stredné školy zakupovať 
a využívať k podpore žiakov.

poradna.ku.sk
SLEDUJ NÁS AJ NA: ]



12 KURIÉR • 1 • 2023 KURIÉR • 1 • 2023 13

Univerzitná knižnica Katolíckej univerzity 
v Ružomberku je špecializovaným kniž-
nično-informačným pracoviskom, no je 
aj miestom stretnutí, rôznych kultúrnych 
podujatí, špecializovaných odborných ak-
tivít, výstav... V ostatnom čase bola Univer-
zitná knižnica hostiteľom viacerých umel-
cov, ktorí v  jej priestoroch prezentovali 
svoje diela.

Na „Modrom podlaží“ mohli návštevníci 
vidieť výstavu Literárno-vedné interpretá-
cie spoločensko-environmentálnych výziev 
umeleckej tvorby stropkovského rodáka 
Františka Veselého (1938 – 2001), ktorej 
autorom bol prof. PaedDr. Jaroslav Vencá-
lek, CSc. z Prešovskej univerzity v Prešove. 
Komentovaná prehliadka výstavy s jej au-
torom sa konala 13.10.2022 za prítomnosti 
viacerých hostí (napr.: kvestora KU Pead-
Dr. Jána Kamoďu, PhD. či zástupcu vedú-
ceho Katedry výtvarnej výchovy doc. akad. 
mal. Pavla Ruska, ArtD.).

Podnetnou a poučnou bola výstava s ná-
zvom Milan Rastislav Štefánik a tí, čo ho 
nasledovali. Vernisáž výstavy sa uskutočni-
la 28.9.2022 (streda) o 17.00 hod. v Uni-
verzitnej knižnici KU na 1. (červenom) 
poschodí za prítomnosti viacerých hostí 
z kultúrneho, spoločenského i politického 
života na Slovensku, za ktorých spomeňme 
aspoň riaditeľa Historického ústavu SAV 
PhDr. Slavomíra Micháleka, DrSc. a pred-
sedu Spoločnosti M. R. Štefánika Ing. Petra 
Novotňáka. Výstava trvala do 28.10.2022.

V dňoch 8.11. – 15.11.2022 nás svojou pu-
tovnou výstavou fotografií obohatila Spiš-
ská Katolícka charita. Fotografie odrážali 
každodenný život v zariadeniach Spišskej 
katolíckej charity – úsmev i utrpenie za 
ním skryté klientov denných stacionárov 
i domovov sociálnych služieb. Spišská ka-
tolícka charita je živým organizmom po-
háňaný charitas – Božou láskou k človeku, 
ktorá je zároveň zosobnením samotného 
Boha v zmysle „Deus Charitas Est“. Výz-
nam predmetnej výstavy umocnili svojou 
prítomnosťou napr. rektor Mariánskej Ba-
ziliky v Krakove a dlhoročný tajomník otca 
Stanislwa Jana kardinála Dziwisza prelát 
Dr. Dariusz Raś a diecézny riaditeľ Spišskej 
katolíckej charity PhDr. Ing. Pavol Vilček.

Vernisážou 29.11.2022 sme v priestoroch 
UK KU otvorili dve zaujímavé výstavy. Pr-
vou bola výstava s názvom Metamorfózy 
architektky Silvie Podobovej, ktorá do 
priestorov knižnice priniesla svoje kresby 
a maľby z oblasti spirituality, ľudovej ar-

chitektúry i portrétov. Návštevníci sa mohli 
„preniesť“ do pocitov sálajúcich z jej tvorby 
a stotožniť sa s výrazom jednotlivých po-
stáv. Slávnostné ukončenie výstavy bolo 
26.1.2023.

Druhou bola výstava umeleckého rezbára 
Filipa Slivoňa s názvom Čaro Vianoc v ríši 
bylín. Jeho drevené sošky do priestoru 
knižnice priniesli pookriatie i potešenie 
oka detailmi, krásou i  odrazom trpezli-
vosti človeka, ktorý z neforemného dre-
va vytvorí krásu. Výstava bola ukončená 
20.12.2022.

Nezvyčajná bola tiež výstava fotografií 
ukrajinského študenta Yurii Daniva, zachy-
távajúca nočné metropoly sveta. Fotografie 
evokovali tajomnosť, miestami až mysti-
cizmus. Noc má svoju moc... Odrazy sve-
tiel v mlákach, svetelný smog bilboardov, 
tajomný život človeka kráčajúceho domov 
z práce... Výstava si získala mnoho obdivo-
vateľov. Pri vstupe do Univerzitnej knižni-
ce si ju návštevníci mohli pozrieť v dňoch 
5.12. – 12.12.2022. 

PaedDr. Darina Obušeková, PhD.
Univerzitná knižnica KU

Sprievodné podujatia v UK KU FOND NA PODPORU UMENIA 
roky podporuje rozvoj 
knižničného fondu UK KU

Fond na podporu umenia /PFU/ je verej-
noprávna inštitúcia zabezpečujúca podpo-
ru umeleckých aktivít, kultúry a kreatív-
neho priemyslu. Fond nahrádza podstatnú 
časť dotačného systému ministerstva kul-
túry a je nezávislý od ústredných orgánov 
štátnej správy, pričom jeho hlavným posla-
ním je podpora „živého“ umenia a kultúry. 
Fond poskytuje finančné prostriedky naj-
mä na tvorbu, šírenie a prezentáciu ume-
leckých diel; podporu medzinárodnej spo-
lupráce; na vzdelávacie programy v oblasti 
umenia, kultúry a kreatívneho priemyslu; 
na štipendiá pre fyzické osoby, ktoré sa 
tvorivo, či výskumne podieľajú na rozvoji 
umenia a kultúry.

Fond na podporu umenia a jeho dotačný 
program zameraný na akvizíciu literatúry 
sa stal stálym partnerom UK KU v získa-
vaní finančných prostriedkov na nákup 
kníh. UK KU bola, tak ako v predchádza-
júcich rokoch, v podanej žiadosti o grant 
úspešná aj pre rok 2022 a knižničný fond 
sa v priebehu akademického roka rozrás-
tol o ďalšiu aktuálnu literatúru s podporou 
FPU vo výške 4500 eur /v roku 2020 bol na 
tento účel úspešný grant vo výške viac ako 
10 000 Eur/.

Z uvedených finančných prostriedkov FPU 
bolo zakúpených 231 titulov kníh a celko-
vý počet exemplárov dosiahol 353 kusov. 
Zoznam všetkých zakúpených kníh z gran-
tu je zverejnený aj na webovej stránke 
Univerzitnej knižnice v  sekcii "Prírastky 
vo fonde UK KU". Zo zakúpených kníh je 
v súčasnosti realizovaná výstava na žltom 
podlaží. Každá kniha obsahuje štítok s tex-
tom reflektujúcim požiadavku propagácie 
zo strany FPU ako aj logo FPU.

Zámerom projektu je informačná podpo-
ra priorít vedy, výskumu a  vzdelávania 
prostredníctvom akvizície študijnej a od-
bornej literatúry, získanie prostriedkov na 
nákup obsahovo i  tematicky čo najširšie 
zameraného knižničného fondu, reflektu-
júceho profilovú skladbu odborov na KU 
(prírodné, lekárske, humanitné a spolo-
čenské vedy) s  dôrazom na inovatívne, 
kontinuálne vzdelávanie a trvalo udrža-
teľný rozvoj. Cieľom projektu je zabezpečiť 
aktuálnosť, odbornosť a kvalitu knižnič-
ného fondu, čím sa vytvoria podmienky 
pre zvýšený záujem o knižničné služby zo 
strany súčasných registrovaných, ale aj po-
tenciálnych používateľov. Prínosom bude 
rozšírenie ponuky študijnej i odbornej li-
teratúry s dôrazom na trvalo udržateľný 
rozvoj s následným využitím nových po-
znatkov aplikovateľných prostredníctvom 
kontinuálneho vzdelávania v praxi.

Získané publikácie budú zaradené do voľ-
ného výberu knižničného fondu UK KU. 
Naši používatelia ich budú môcť jednodu-
cho identifikovať prostredníctvom vlepe-
ného loga FPU. Rovnako bude na webovej 
stránke UK KU dostupný aj zoznam zakú-
pených kníh. 

Je však potrebné zobrať do úvahy realitu 
samotného financovania študijnej literatú-
ry vo vnútri KU, hlavne zaradením nákupu 
a vyčlenením potrebného počtu finančných 
prostriedkov na nákup potrebnej špeciali-
zovanej literatúry. Už od úrovne katedier 
/tituly a  počty/, čo sa doteraz realizuje 
v minimálnej miere. Doterajšia snaha a ak-
tivita UK KU v získavaní financií na nákup 
literatúry pre KU z grantov je a hlavne má 
byť len doplnkovým zdrojom.

Univerzitná knižnica KU
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VLADIMÍR KRČMÉRY  
A RUŽOMBEROK

S prof. Vladom Krčmérym nás spájalo dl-
horočné priateľstvo. O  jeho živote si mo-
mentálne môžu záujemcovia prečítať veľa 
príspevkov i oficiálnych životopisov. Nie je 
však veľa tých, ktorí Vladimíra Krčméry-
ho spájajú s mestom Ružomberok. A práve 
mesto na sútoku Revúcej a Váhu je kolískou 
vetvy rodiny Krčméryovcov, z ktorej Vlado 
Krčméry pochádza. Keď sme s  priateľmi 
Zdenkom Ďuriškom a Petrom Vítekom na-
písali knihu: Ružomberok – Rody a osob-
nosti /Banská Bystrica : Harmony, 2014, 
ISBN: 978-80-89151-38-7/, stretol som sa 
s Vladkom v Kláštore Školských sestier Sv. 
Františka v Ružomberku. Pri darovaní som 
mu povedal, aby nezabúdal na svoje kore-
ne. Hneď mi odpovedal, aby som sa nebál, 
že pred chvíľou bol pri rodinnej hrobke Krč-
méryovcov na Hlavnom mestskom cintoríne 
v Ružomberku. Zacitujem teda pár riadkov 
genézy rodiny Krčméryovcov zo spomínanej 
knižky, časť z pera Z. Ďurišku:

„Karol Krčméry (1826 – 1902), podnikateľ 
a národný pracovník, opakovane zvolený 
za mešťanostu, resp. richtára Ružomberka. 
Lesk svojho postavenia sa snažil umocniť aj 
používaním vlastného erbu. Jeho syn rov-
nakého mena Karol Krčméry (1859 – 1949) 
po ukončení štúdia nenašiel uplatnenie na 
území Slovenska, musel odísť až do maďar-
ských krajov. Tam si založil rodinu a tam aj 
prišli na svet jeho deti. Uplatnenie na Slo-
vensku ale našiel jeho starší syn Karol Krč-

méry (1887 – 1934), významný chirurg, 
ktorý sa stal riaditeľom nemocnice v Trnave, 
aj mladší Ladislav Krčméry (1894 – 1970) – 
elektrotechnik, riaditeľ mestskej elektrárne 
v Banskej Bystrici a po roku 1938 riaditeľ 
všetkých zlúčených elektrárenských pod-
nikov na Slovensku. Aj keď sa Krčméryovci 
v Nemeckej Ľupči hlásili k evanjelickému ná-
boženstvu, ružomberská vetva sa vplyvom 
prostredia stala katolíckou. Jej potomkovia 
si napriek prenasledovaniu uchovali vieru aj 
v časoch komunistického režimu a pôsobili 
v hnutí tzv. Rodiny, založenej prof. T. Ko-
lakovičom. Predstavitelia komunistického 
režimu im zakázali prístup do Ružomberka, 
dali ich sledovať a prenasledovali domovými 
prehliadkami. Pri jednej razii, v noci z 18. na 
19. júna 1952, súvisiacej so zatknutím viace-
rých členov rodu, orgány štátnej bezpečnos-
ti zabavili množstvo kníh, písomností a ro-
dinných fotografií. Vzácny rodinný archív 
tak bol nenávratne zničený. Tradície rodu 
prežili režim, ktorý Kčméryovcom nebol 
naklonený, v osobách troch Ladislavových 
synov – Karola (nar. 1922), právnika, diplo-
mata a účastníka druhého čs. zahraničného 
odboja, pôsobiaceho v exile v USA, Silvestra 
(1924 – 2013), lekára, katolíckeho disiden-
ta, trpiteľa za vieru, a Vladimíra (nar. 1931), 
významného odborníka v oblasti biochémie, 
mikrobiológie a bakteriológie, uznávaného 
aj v zahraničí. Ďalej ich rozvíjajú Vladimíro-
vi synovia – Silvester Krčméry (nar. 1957), 
prednosta Kliniky geriatrie Lekárskej fakulty 

UK v Bratislave, pôsobiaci v univerzitnej ne-
mocnici Milosrdní bratia, aj mladší Vladimír. 
Vladimír Krčméry (nar. 1960), profesor mik-
robiológie a tropických chorôb, dekan Fakul-
ty zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej 
univerzity, zriaďovateľ a rektor Vysokej ško-
ly zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety 
v Bratislave, je iniciátorom a spoluzaklada-
teľom zdravotníckych a sociálnych zariadení 
a organizátorom zahraničných humanitár-
nych misií v rozvojových krajinách.

V Ružomberku sa však usadili aj príslušníci 
inej vetvy rodu. V 2. polovici 19. storočia sa 
sem prisťahovali bratia Július a Viliam Krč-
méryovci, synovia Jozefa Krčméryho (1783 
– 1840), evanjelického farára v Hornej Miči-
nej, a bratia štúrovca Augusta Horislava Krč-
méryho (1822 – 1891).“

Prof. MUDr. Vladimír Krčméry, DrSc. bol 
s Ružomberkom spojený aj iným spôsobom. 
Cez akademické prostredie. Počas svojho pô-
sobenia na Univerzite Komenského, za „rek-
torovania“ prof. MUDr. Juraja Šveca DrSc., 
začiatkom deväťdesiatych rokov minulého 
storočia, nám ako novému vedeniu 
mesta, ktoré chcelo etablovať na jeho 

uk.ku.sk a na Facebooku
INFO O DIANÍ V UK KU NÁJDETE NA:]

pôde akademickú obec, pomohol k prvému 
vážnejšiemu dotyku s ňou. Prvý krát zasa-
dala Vedecká rada a vedenie Univerzity Ko-
menského mimo Bratislavu, na svojom dvoj-
dňovom rokovaní práve v Ružomberku. Tu 
boli všetci oficiálne prijatí na ružomberskej 
radnici a začali sa aj neformálne rozhovory 
o možnosti vzniku vysokoškolskej pôdy pod 
Čebraťom.

Neskôr, keď existoval Pedagogický inštitút 
Sv. Ondreja pri Trnavskej univerzite v Ru-
žomberku, bol Vladimír Krčméry jej prorek-
torom, do kompetencie ktorého patrilo aj 
predmetné pracovisko, resp. neskôr fakulta. 
Bol teda jedným z „našich“ prorektorov po-
čas histórie trvania predchodcov KU /ne-
skôr túto funkciu prevzal doc. RNDr. Jozef 
Mikloško, DrSc./ a svojím dielom tiež prispel 
ku koncovej vízii vzniku Katolíckej univerzi-

ty v Ružomberku /KU/. O spolupráci s KU by 
vedeli veľa rozprávať dekani Fakulty zdra-
votníctva KU – prof. MUDr. Anton Lacko, 
PhD. či prof. MUDr. Anna Lesňáková, PhD. 
To je však už iná kapitola.

Vladimír Krčméry sa teda výrazne zapísal do 
dejín mesta Ružomberok i Katolíckej univer-
zity v Ružomberku, resp. jej predchodcov.

Ing. Radislav Kendera, PhD.
Univerzitná knižnica KU

Foto V. Krčméryho: Postoj/Andrej Lojan

UK KU VLASTNÍ NAJBOHATŠIU 
KOLEKCIU SLOVENSKEJ 
EXILOVEJ LITERATÚRY 
NA SVETE
Slovenská exilová či emigračná literatúra 
sa začala formovať hlavne po roku 1945. 
Hoci fenomén literárneho exilu má svo-
je korene už v  dávnej minulosti /útlak 
v  rámci rakúsko-uhorskej monarchie/, 
s dočasnou alebo trvalou emigráciou sa 
stretávame už v roku 1939, keď v dôsled-
ku rozpadu Československej republiky 
odišlo do zahraničia niekoľko známych 
spisovateľov, publicistov, literárnych ved-
cov a prekladateľov. Táto emigrácia bola 
vynútená viacerými príčinami – rozpa-
dom Československej republiky, odporom 
proti hitlerovskému fašizmu a obavami 
z prenasledovania obyvateľov židovského 
pôvodu. Časť tvorcov sa po vojne vrátila 
do obnoveného Československa, iní ostali 
v doživotnom exile. Ďalšia emigračná vlna 
prišla po roku 1968, keď odišli do emigrá-
cie autori, ktorí sami zažili praktiky komu-

nizmu a časť z nich sa hlásila k dubčekov-
skému „socializmu s ľudskou tvárou”.

Predstavitelia predmetnej literatúry boli 
v čase komunistickej totality násilne vylu-
čovaní z dejín slovenskej literatúry i z po-
vedomia slovenskej spoločnosti. V  tejto 
súvislosti treba zdôrazniť, že exilovej či 
emigrantskej literatúre sa dnes konečne 
venuje na Slovensku zvýšená pozornosť. 
Význam tejto literárnej tvorby prezentova-
li viaceré vedecké konferencie a semináre, 
početné vedecké a  odborno-populárne 
publikácie.

Katolícka univerzita v Ružomberku a jej 
Univerzitná knižnica /UK KU/ si získala 
dôveru viacerých osobností slovenského 
exilu, ktorí nasmerovali viacerých dar-
cov, aby svoje osobné knižnice venovali 
do fondu UK KU. Tým sa stalo, že prišlo 

k  jedinečnému obohateniu knižničného 
fondu Univerzitnej knižnice. Najrozsiah-
lejšie dary knižných jednotiek z uvedenej 
oblasti knižnica obdržala od historika Mi-
lana S. Ďuricu a spisovateľa, publicistu, 
editora a organizátora slovenského exilu 
Jozefa M. Rydlu. Do ponuky UK KU sa tak 
vďaka tejto aktivite dostali unikátne knihy, 
periodiká i samizdaty predtým zakázanej 
exilovej proveniencie. Spolu s darmi os-
tatných domácich a zahraničných darcov, 
tvorí v súčasnosti knižničný fond UK KU 
najbohatšiu kolekciu slovenskej exilovej 
literatúry na svete. 

Ing. Radislav Kendera, PhD.
Univerzitná knižnica KU
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Volám sa Matej Molčányi a chcel by som 
vám predstaviť môj semester strávený na 
Erasmus+ stáži v rámci štúdia na Katolíc-
kej univerzite v Ružomberku. Momentálne 
som v treťom ročníku bakalárskeho štúdia, 
odbor učiteľstvo anglického jazyka a  li-
teratúry a geografie. Samotná inštitúcia, 
na ktorej som pred časom realizoval svoju 
stáž, sa volá Language and Catechetical 
Institute a jedná sa o univerzitu, ktorá sa 
zameriava na výučbu anglického jazyka. 
Nachádza sa vo veľmi malebnom prostredí 
na úpätí Álp.

Mojou hlavnou úlohou na stáži bola ko-
ordinácia študentov po ich príchode do 
inštitútu, pomoc pri ubytovaní študentov 
a komunikovanie v ich mene s pracovník-
mi inštitúcie. Neskôr sa moja funkcia za-
meriavala na organizovanie študentského 
života. Jednou z mojich najobľúbenejších 
aktivít bola organizácia turistiky a výle-
tov priamo v Gamingu, kde sa univerzita 
nachádza, ale aj v iných častiach Rakúska 
a dokonca i za jeho hranicami. 

V  priebehu semestra som v  spolupráci 
s univerzitou pomáhal pri príprave a or-
ganizácii rôznych výletov pre študentov 
z Ameriky. Navštívil som spolu s nimi také 
miesta ako sú Salzburg, Viedeň, Mníchov, 
Rím, Assisi, Krakov, Čenstochová, Wa-
dowice, Osvienčim či Heiligenkreuz. Tieto 
miesta boli priam neuveriteľné. Mám veľ-
mi veľa nezabudnuteľných zážitkov a skú-

seností z každého z týchto miest. Či to už 
bolo spoznávanie koreňov katolíckej cirkvi 
v Ríme, život sv. Františka a sv. Kláry v As-
sisi, život Jána Pavla II. a sestry Faustíny 
v Poľsku, alebo spoznávanie architektúry 
rôznych miest, kultúr a zvykov. Pre mňa 
osobne bol jedným zo silných momentov, 
ktoré som zažil, práve ten, keď sme sa všet-
ci študenti a učitelia modlili korunku k Bo-
žiemu milosrdenstvu za odpustenie hrie-

chov na koľajniciach, ktoré privážali Židov 
do koncentračného tábora. 

Pôvodne som mal naplánovanú stáž len na 
dva letné mesiace, no rozhodol som sa o jej 
predĺženie. KU mi v tomto vyhovela a som 
im za to veľmi vďačný.

Počas ďalších dvoch jesenných me-
siacov som navštívil Fatimu v  Por-

ERASMUS+ STÁŽ 
V RAKÚSKYCH ALPÁCH

}}} 

tugalsku a  následne sme so študentmi 
pokračovali v  pešej púti do Santiaga de 
Compostela v Španielsku. Ku koncu môjho 
zahraničného pobytu sa mi počas lyžovač-
ky stala nepríjemnosť. Napriek tomu, že 
som skúsený lyžiar, som nešťastne spadol 
a zlomil si ľavú ruku. Po príchode späť na 
univerzitu som si myslel, že budem kvôli 
môjmu zraneniu poslaný domov, no ne-
stalo sa tak. Vďaka chápavému prístupu 
riaditeľa a učiteľského zboru som zostal na 
stáži až do konca. Od tohto času som mal 
viac priestoru na vzdelávanie, budovanie 
priateľstiev s Američanmi a na rozvoj svojej 
viery. Vďaka znevýhodneniu to bolo v nie-
ktorých situáciách náročné, no napriek 

tomu som bol stále schopný stráviť zvyšný 
čas mojej mobility v radosti.

Myslím si, že každý mladý človek by mal 
rásť vo vzťahu k sebe samému a vo vzťa-
hoch s druhými, mal by rozvíjať svoje ve-
domosti, dary a talenty, posúvať sa napred 
v  oblasti viery, spoznávať nové kultúry 
a určite by mal prijímať nové výzvy a tiež 
nezabudnúť snívať. Môžem povedať, že 
všetky situácie, ktoré som zažíval na mojej 
Erasmus+ stáži, ma nejako posunuli vpred 
na ceste života.

Týmto by som chcel pozvať na zahraničnú 
mobilitu aj teba osobne. Ak máš túžbu ab-

solvovať Erasmus+ stáž alebo štúdium, tak 
sa neboj do toho ísť. Veľakrát to chce veľkú 
dávku odvahy a zdolávania prekážok, no 
koniec koncov zážitky a skúsenosti, ktoré 
človek nadobudne v zahraničí sú vždy na 
nezaplatenie.

medzinarodnevztahy.ku.sk
PODROBNOSTI NÁJDETE NA: ]



18 KURIÉR • 1 • 2023 KURIÉR • 1 • 2023 19

Vďaka programu Erasmus+, Teaching mo-
bility, som mal jedinečnú možnosť učiť na 
jednej z najlepších a najstarších univerzít 
v Ázii. Kyoto University je podľa viacerých 
rankingov druhou najlepšou univerzitou 
v Japonsku, hneď za Tokijskou univerzi-
tou, a v rámci sveta je podľa aktuálneho 
rebríčka QS World University Ranking 
2023 na vynikajúcom 36. mieste.

Kjótska univerzita je vskutku pozoruhod-
ná inštitúcia a predtým, ako sa podelím so 
svojimi osobnými skúsenosťami, uvediem 
ďalšie fakty pre lepšiu predstavu o jej aka-
demickom prostredí. Bola založená v  r. 
1897 a dnes patrí do desiatky najlepších 
výskumných univerzít v Ázii s vynikajúcou 
celosvetovou povesťou. Pôsobí na nej 11 
laureátov Nobelovej ceny a z jej lavíc vy-
šlo 5 ministerských predsedov Japonska. 
V súčasnosti na nej študuje okolo 22-tisíc 
študentov na 11 fakultách sústredených 
v troch univerzitných kampusoch. Známe 
sú jej výskumné ústavy roztrúsené po ce-
lom svete, kde sa okrem iného vykonáva 
tzv. deep research, teda mnohoročné šted-
ro financované primárne výskumy s dlho-
dobým efektom v priemysle, ako napríklad 

základný vývoj mikročipov. Je to univerzi-
ta, kde sú mimoriadne náročné prijímacie 
skúšky a len každý piaty uchádzač cez ne 
prejde. Mohol by som uviesť množstvo 
ďalších čísel, ale jedno z nich je obzvlášť 
výpovedné. Rozpočet Kjótskej univerzity 
v roku 2021 bol jeden a pol miliardy dolá-
rov. Všetky slovenské univerzity dohroma-
dy nemajú ani polovicu tohto rozpočtu, tu 
si len môžeme ťažko povzdychnúť...

Japonsko je krajina s odlišnou kultúrou, 
ako je európska. Týka sa to všetkých sfér 
spoločenského života, od náboženstva 
až po stravovacie návyky. Táto odlišnosť 
urobila z mojej návštevy Kjótskej univer-
zity mimoriadne zaujímavú a obohacujú-
cu osobnú skúsenosť. Začalo to prípravou 
mojich prednášok na Graduate School of 
Letters. Kolegovia z tamojšej katedry his-
tórie nástojili na tom, aby sme sa ešte pred 
mojou návštevou pravidelne stretávali na 
Zoom meetingoch. Tu sa prejavila typická 
japonská vlastnosť, ktorá je pre jedných 
veľmi príjemná, pre druhých zas otrav-
ná – organizovanie akcií do najmenších 
detailov. Najprv sme sa online stretli vo 
dvojici, potom v pätici kolegov a napokon 

sme sa stretávali aj so študentmi. Moji ja-
ponskí priatelia chceli vedieť dopodrobna, 
čo budem prednášať, ako dlho to bude tr-
vať. Vyžiadali si odo mňa texty prednášok 
a  odporúčanú literatúru, ako aj lektúru 
antických textov týkajúcich sa mojich tém. 
Bolo to vraj preto, aby si študenti aj kole-
govia vedeli pripraviť vhodné otázky do 
diskusie, ktorá mala nasledovať po pred-
náškach. Teda ešte týždne pred mojím prí-
chodom do Japonska už mali naštudovanú 
problematiku tak, aby diskusia mohla byť 
dostatočne erudovaná a plodná. Medzitým 
sme si vymenili asi sto e-mailov, v ktorých 
sme riešili aj také detaily, či budem ochot-
ný konzultovať niektoré vedecké problémy 
s  ich doktorandmi. Týždeň pred prícho-
dom do Japonska som na moje prekvape-
nie dostal dva plagáty s oznamom o mojich 
prednáškach plus zoznam doktorandov, 
ktorí budú so mnou aktívne konzultovať 
svoje výskumné otázky. Pomer prípravných 
hodín k odučenej hodine bol napokon od-
hadom 10:1.

Japonci sa radi vyzúvajú, a to nielen 
doma, ale aj v reštauráciách a v mú-
zeách. Veľmi zaujímavú skúsenosť 

Erasmus mobilita  
na Kjótskej univerzite
Japonská presnosť, pohostinnosť a surové ryby

Od 7. do 11. novembra 2022 som sa v rám-
ci programu Erasmus+ zúčastnila výučbo-
vej mobility na Pädagogische Hochschule 
Kärnten Viktor Frankl Hochschule (PHK) 
v rakúskom Klagenfurte. Od začiatku môj-
ho pôsobenia na Katedre germanistiky FF 
KU to bola už moja tretia mobilita na tejto 
partnerskej vysokej škole.

PHK je menšia vysoká škola s veľmi pria-
teľskou, až rodinnou atmosférou. Myslím, 
že je v mnohých ohľadoch veľmi podobná 
tej našej. Študentom určite odporúčam zú-
častniť sa Erasmus+ pobytu na tejto našej 
partnerskej vysokej škole. Zvlášť tým, ktorí 
sa plánujú po skončení štúdia na FF KU či 
PF KU venovať učiteľskému povolaniu, na-
koľko ťažiskom výučby je odborová didak-
tika a pedagogická prax.

V rámci aktuálnej mobility som mala mož-
nosť vyučovať v kurzoch prof. Elke Körner 
a prof. Daniela Kaspurza. Obaja sa špecia-
lizujú na didaktiku vyučovania nemčiny 
ako cudzieho jazyka a vedú didaktické se-
mináre pre domácich študentov ako aj kur-
zy pre prichádzajúcich Erasmus študentov.

Vyučovala som na hodinách profesorky 
Elke Körner, ktorá vedie didaktický pro-
seminár pre budúcich učiteľov nemčiny 
ako cudzieho jazyka na ZŠ a SŠ. Cieľom 
mojich vyučovacích hodín bolo poskytnúť 
študentom náhľad do ponuky praktických, 
hravých aktivít zameraných na osvojova-
nie si fonetickej stránky nemeckého jazyka 
so zreteľom na žiaka učiaceho sa nemčinu 
ako cudzí jazyk. Študenti boli veľmi vní-
maví, komunikatívni, so živým záujmom 
o praktické cvičenia. Ďalší deň som uči-
la v kurze nemčiny pre Erasmus študen-
tov pod vedením prof. Daniela Kaspurza. 
V kurze boli prítomní študenti z partner-
ských univerzít PHK zo Španielska, Ukra-
jiny, Turecka. Medzi nimi bola i naša štu-
dentka Katedry germanistiky FF KU Yuliia 
Bobyr, ktorá je momentálne na Pädago-
gische Hochschule Kärnten na Erasmus 
mobilite – bolo to príjemné stretnutie. 
Pre týchto študentov som pripravila rôzne 
činnostne zamerané úlohy s dôrazom na 
rozvoj jazykovej zručnosti hovorenia a po-
čúvania s porozumením v nemeckom jazy-
ku. Do svojho štvorhodinového programu 
som okrem iného zaradila aktivity spojené 
s poéziou a s hudbou, t.j. témam, ktorým 
sa profesionálne venujem dlhé roky vo svo-

jej vedeckej i pedagogickej činnosti. Podľa 
reakcií študentov i oboch kolegov som pre-
svedčená, že sme na hodinách zažili popri 
učení sa jazyka aj veľa zábavy.

Počas tohto týždňového pobytu sa o mňa 
starala prof. Körner, s ktorou, ako sme obe 
zistili, máme veľa spoločného nielen v pro-
fesionálnej oblasti. Vo voľnom čase som 
chodila bicyklovať k  blízkemu Wörther-
skému jazeru a tiež cvičiť do telocvične. Aj 
touto formou by som jej chcela poďakovať. 
Verím, že ju i iných kolegov z partnerskej 
univerzity v Klagenfurte budeme mať mož-
nosť privítať aj u nás na KU.

Jana Juhasová

Keď je učenie nemčiny 
v Rakúsku zábavou
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Od roku 1993 sa pod záštitou UNESCO 
koná medzinárodná súťaž v písaní filozo-
fických esejí určená pre študentov predpo-
sledných a posledných ročníkov stredných 
škôl pod názvom International Philosophy 
Olympiad (IPO). Cieľom súťaže je sti-
mulovať a podporovať rozvoj kritického 
myslenia.

V  súčasnosti sa národné kolá Medziná-
rodnej filozofickej olympiády konajú už 
v  53 krajinách sveta. Víťazi národných 
kvalifikačných kôl postupujú do medzi-
národného kola, ktoré sa koná vždy v inej 
krajine. Od roku 2016 môžu aj slovenskí 
študenti postúpiť na túto medzinárodnú 

súťaž a to prostredníctvom slovenskej fi-
lozofickej olympiády, ktorú organizuje 
Katedra filozofie Filozofickej fakulty KU 
v Ružomberku.

Na olympiádu sa tento rok prihlásilo 130 
študentov z celého Slovenska. Po privítaní 
v aule sa prítomným prihovoril dekan FF 
KU Marek Babic a Ján Hrkút z katedry fi-
lozofie. Študenti v 120 minútovom limite 
písali svoje filozofické eseje na jedno z na-
sledúcich zadaní:
1) „Považujem za odvážnejšieho toho, kto 
prekoná svoje vlastné túžby ako toho, kto 
porazí svojich nepriateľov. Najťažším ví-

ťazstvom je víťazstvo nad sebou samým.“ 
(Aristoteles)
2) „Komično neexistuje mimo oblasť ľud-
skej sféry... Ako je možné, že tak dôležitý 
fakt vo svojej jednoduchosti neupútal po-
zornosť filozofov? Niektorí definovali člo-
veka ako živočícha, ktorý sa vie smiať.“ 
(Henry Bergson)
3) "Keďže práve rozum stavia človeka 
nad všetky ostatné živé bytosti a dáva mu 
prevahu a nadvládu nad nimi, je dozaista 
predmetom, ktorý už pre svoju vznešenosť 
stojí za námahu skúmať." (John Locke)

Počas súťažného programu študentov fa-
kultu navštívili aj ich stredoškolskí učite-
lia, ktorí sa stretli na didaktickom seminári 
k metódam, ktoré sa dajú využiť na pred-
metoch náuka o spoločnosti a občianska 
náuka.

Do druhého kvalifikačného kola (v anglic-
kom jazyku) budú pozvaní autori najlep-
ších 20 prác. Dvaja študenti, ktorí zvíťazia 
v kvalifikačnom kole získajú nomináciu 
a budú reprezentovať Slovensko na Inter-
national Philosophy Olympiad v Grécku 
v máji 2023.

Filozofická olympiáda po dvoch 
rokoch opäť v Ružomberku

som mal pri návšteve cisárskeho paláca 
s názvom Nijojo. Je to jeden z najlepšie za-
chovaných feudálnych palácov v Japonsku, 
ktorý slúžil ako rezidencia významného 
šogúna Tokugawy, prvého zo šogúnov tzv. 
Edo éry (1603 – 1867). Palác je obklope-
ný nádhernými záhradami s čerešňovými 
stromami, ktoré vytvárajú fascinujúcu ru-
žovú scenériu na jar, keď kvitnú. Samotné 
budovy paláca sú prístupné pre turistov, 
ale len naboso. Keď som sa v ponožkách 
prechádzal po chodbách paláca, počul som 
zaujímavé vŕzganie dreva pod nohami, 
ktoré mi pripomínalo spev vtákov. A nao-
zaj, vzápätí som sa dozvedel, že tieto chod-
by nazývajú slávičími koridormi, kvôli zvu-
ku dreva pod nohami.

Nie je ľahké vyznať sa v  japonskej duši. 
Japonci sú veľmi zdvorilý a  láskavý ná-
rod, na druhej strane si nikdy nemôžete 

byť istí, čo si naozaj myslia o vás alebo va-
šom správaní. Hovorí sa o nich, že nikdy 
neprejavia otvorený nesúhlas, ale vždy to 
urobia okľukou, spôsobom, ktorý musíte 
vedieť čítať. Takže neviem, do akej miery 
boli ich prejavy po mojich prednáškach 
úprimné, ale v každom prípade boli veľmi 
príjemné. Neustále ďakovali, ubezpečovali 
ma, aké prínosné a zaujímavé to pre nich 
bolo a aká vzrušujúca diskusia nasledova-
la. Študenti si dokonca vyžiadali, aby som 
s nimi po prednáškach išiel na pivo, kde 
by sme mohli pokračovať v rozhovoroch. 
Rád som prijal ich výzvu a v jednom zo štu-
dentských pubov som sa s nimi popri pive 
porozprával o ich študentských radostiach 
a starostiach. Spýtal som sa ich aj, prečo 
stále nosia rúška, všade, vonku, dnu, ešte 
aj v tom pube ich mali na sebe. Vraj je to 
súčasť ich pohľadu na svet a riešenie pan-
démie a že si na ne tak zvykli, že bez nich 

by sa cítili na ulici ako vyzlečení. Tu sme sa 
naozaj nezhodli. Neskôr mi veľmi odľahlo, 
keď som na letisku v Dubaji, kde som pre-
stupoval, hodil rúško do koša v nádeji, že 
ho už nikdy nebudem potrebovať.

Neviem, či je to prejav zdvorilosti, ale ko-
legovia z Kjótskej univerzity ma vyzvali, 
aby som publikoval v ich vedeckom časo-
pise. Dokonca na tom nástojili, a tak teraz, 
po návrate z Japonska, opäť si vymieňame 
e-maily s  mojimi japonskými priateľmi, 
v  ktorých ladíme detaily publikačného 
príspevku. Snáď tých e-mailov nebude 
ďalších sto, pretože japonská precíznosť 
je rovnako dokonalá, ako ich šinkanzeny, 
ktoré vraj majú v priebehu roka priemerné 
súhrnné meškanie 12 sekúnd.

Text a foto: Marek Babic

www.ff.ku.sk
NÁJDETE NÁS NA: ]

19. septembra 2022 sa uskutočnilo v Uni-
verzitnej knižnici KU v Ružomberku sláv-
nostné otvorenie študijného programu Eu-
rópsky spoločný magister sociálnej práce 
s deťmi a mládežou, prvého programu Era-
smus Mundus Joint Master's na Slovensku.

Na programe sa podieľajú 4 vysoké školy 
zo 4 krajín: Mykolas Romeris Universi-
ty (Litva), Rīga Stradiņš University (Lo-
tyšsko), Lisabonský univerzitný inštitút 
(Portugalsko), za slovenskú Katolícku uni-
verzitu zabezpečuje výučbu tím Katedry 
sociálnej práce Pedagogickej fakulty. Ab-
solventi tak dostanú diplom vydaný štyrmi 
vysokými školami. Prví študenti, vybraní 
spomedzi viac ako 200 uchádzačov, pochá-
dzajú z 12 krajín: Taliansko, Bangladéš, Fi-
lipíny, Brazília, Nigéria, Pakistan, Ghana, 
Kirgizsko, Maurícius, Indonézia, Fínsko 
a USA.

Cieľ tohto študijného programu je veľmi 
ušľachtilý, pretože pomôže pripraviť sku-
pinu kvalifikovaných odborníkov v oblasti 
sociálnej práce, ktorí budú schopní praco-
vať s deťmi a mládežou v ktorejkoľvek kra-
jine sveta. Zároveň získajú medzinárodné 
skúsenosti, pričom každý semester študujú 
v inej krajine partnerských univerzít. Ich 
cesty sa začali v Litve, potom sa štúdium 
presunulo do Lotyšska a na Slovensko 
a nakoniec skončí v Portugalsku.

Na Slovensku budú študenti absolvo-
vať odbornú prax. Slováci ich budú môcť 
stretnúť slúžiť v zariadeniach sociálnej prá-
ce zraniteľným osobám. Keďže ide o prvý 
program Erasmus Mundus na Slovensku, 
prorektorka Markéta Rusnáková a dekan 
Pedagogickej fakulty Peter Krška inten-
zívne pracovali na zahrnutí tohto typu 
programu do slovenskej legistatívy a akre-
ditačných štandardov. Ešte pred otvorením 
bol študijný program akreditovaný podľa 
nových, prísnych štandardov Slovenskej 
akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo. 
Hlavným riešiteľom konzorcia je Mykolas 
Romeris University (Litva) a za KU v Ru-
žomberku je regionálnym koordinátorom 
Daniel Markovič.

 Daniel Markovič

Jedinečný magisterský program 
KU v Ružomberku priťahuje 
študentov z celého sveta
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Pri príležitosti Týždňa vedy a  techniky 
2022 sa na Pedagogickej fakulte KU usku-
točnil workshop s názvom Práca s tempero-
vou farbou v arteterapii pod vedením doc. 
PaedDr. Barbory Kováčovej, PhD., vyučujú-
cej a garantky z katedry pedagogiky a špe-
ciálnej pedagogiky. Samotný workshop 
prebiehal v komornej atmosfére a zúčast-
nili sa ho študenti dvoch bakalárskych 
študijných programov: špeciálna pedago-
gika a pedagogika mentálne postihnutých 
a predškolská a elementárna pedagogika.

Ambíciou prednášajúcej bolo v  rámci 
workshopu bolo predstaviť praxeologickú 
rovinu arteterapie, ktorá je jednou z mož-
ností ako je vhodné rozvíjať dieťaťa so 
zdravotným znevýhodnením od raného 
veku. Bolo zdôrazňované, že v artetera-
peutickej intervencii ide o autentické sve-

dectvo tvorcu, ktorá sa stáva súčasťou te-
rapeutického procesu. Deti so zdravotným 
znevýhodnením nemusia mať v  ranom/
predškolskom období dostatočne rozvi-
nutú slovnú zásobu na opísanie ich poci-
tov a skúseností, ale vo všeobecnosti ich 
(pred)výtvarný materiál môže motivovať 
a zároveň rozvíjať k hľadaniu (a otvoreniu) 
cesty ku komunikácii prostredníctvom vý-
tvarného média.

Počas workshopu doc. Kováčová popísala 
kreatívne možnosti práce s  temperovou 
farbou a následne mali študenti možnosť 
si dané techniky vyskúšať v rámci skupi-
novej a individuálnej práce. Aktivity boli 
koncipované tak, aby účastníci workshopu 
mali príležitosť kombinovať predvýtvarný 
materiál s použitím temperovej farby. Spo-
znávali techniky cez svoje vlastné kona-

nie a tak mali možnosť zažiť pohyb kvetu, 
odtláčanie štetca ako možného spôsobu 
vytvárania celku, vytváranie stôp z rôzno-
rodým materiálom, či samotnú prácu so 
štetcom a temperovou farbou. Po ukončení 
prác boli jednotlivé práce skupín popisova-
né a prednášajúca doplnila ďalšie z mož-
ností, ktoré môžu podporiť každé dieťa vo 
vývine.

Čo dodať na záver, tvoriť znamená rásť, 
nech je len podujatí stále viac a viac, aby 
sme rástli v poznaní zo zážitkov.

Mgr. Monika Homolová
Katedra predškolskej a elementárnej pedagogiky PF KU

Kreatívne možnosti práce 
s temperovou farbou a ich 
potenciál na dieťa so 
zdravotným znevýhodnením

V dňoch 22. – 23. novembra 2022 sa 
v rámci Týždňa vedy a techniky uskutočnil 
deviaty ročník vedeckej konferencie ARS 
ET EDUCATIO s medzinárodnou účasťou.
 
Katedra hudby, Katedra výtvarnej výcho-
vy a Katedra predškolskej a elementárnej 
pedagogiky PF KU v Ružomberku obno-
vili priame diskusie zamerané na umenie 
vo vzdelávaní medzi slovenskou, českou 
a poľskou akademickou obcou. Do kon-
ferenčného programu sa zapojilo 30 refe-
rujúcich účastníkov z radov doktorandov 
a vedecko-pedagogických pracovníkov. 
 
Na úvod nechýbali slová podpory od doc. 
Jaroslava Demka, rektora Katolíckej uni-
verzity, ktorými vyzdvihol potrebu umenia 
v živote každého človeka. Neoddeliteľnosť 
vedeckého aspektu v umeleckých rovinách 
pripomenul svojím príhovorom prof. Ras-
tislav Adamko, prodekan PF KU pre vedu 
a umenie.

Konferenčné príspevky boli tematicky roz-
delené do viacerých blokov. Poslucháči 
mohli načerpať nové informácie zo súčas-
ných výsledkov výskumov, ale i obohatiť sa 
nepoznanými perspektívami smerujúcimi 
k skvalitneniu umeleckej edukácie. 
 
V podvečer prvého konferenčného dňa sa 
Organová sála Katolíckej univerzity v Ru-
žomberku zaplnila účastníkmi konferencie, 
hosťami a študentmi. Na koncerte k sviat-
ku sv. Cecílie sa predstavili poľskí umelci, 
mezzosopranistka dr. Anna Noworzyn-
-Sławińska z Univerzity Jána Pavla Dłu-
gosza v Częstochowej v klavírnej spoluprá-
ci s prof. Gregorzom Biegasom z Hudobnej 
akadémie Karola Szymanowského v Kato-
viciach. V ich podaní si účastníci koncertu 
vypočuli kvalitnú hudobnú interpretáciu 
neľahkej árie Farnace z 2. dejstva opery 
Mitridate, Rè di Ponto od W. A. Mozarta, 
harmonicky neobvyklý a interpretačne 
hodnotný výber piesní z piesňového cyklu 
Dwanaście pieśni od poľského hudobné-

ho skladateľa J. Paderewskeho a piesňový 
cyklus Cinco canciones negras od X. Mont-
salvatgea. Neutíchajúci potlesk si vyžiadal 
aj dodatok v podobe Habanéry Carmen z 
rovnomennej opery G. Bizeta.
 
Vedecká konferencia s medzinárodnou 
účasťou podčiarkla dôležitosť umeleckého 
vzdelávania vo všetkých vekových kategó-
riách. Vďaka pohľadom zahraničných hostí 
v nás vzbudila záujem o hlbšie poznávanie 
skladateľských osobností, uchovávanie 
vlastného kultúrneho bohatstva či meto-
dické inovácie v oblasti umeleckého vzde-
lávania. Na strane druhej v nás zanechala 
naliehavú potrebu medzinárodnej spolu-
práce medzi študentmi, doktorandmi, pe-
dagógmi či výkonnými umelcami. Verím, 
že sa táto prosba naplní v najbližšom – ju-
bilejnom ročníku konferencie.

 Mgr. Lenka Radvanská

Deviaty ročník konferencie 
ARS ET EDUCATIO

V rámci Týždňa vedy a techniky sa na pôde 
Pedagogickej fakulty KU v dňoch 11. a 12. 
novembra 2022 uskutočnila významná 
medzinárodná konferencia s názvom Ta-
liančina dnes, skúsenosti a techniky uči-
teľov v  meniacom sa svete, na ktorej sa 
zúčastnilo 31 lingvistov zo šiestich krajín: 
Rumunska, Česka, Poľska, Ukrajiny, Ruska 
a Slovenska. Organizátorom konferencie 
bola Katedra cudzích jazykov PF KU.

Podujatie sa uskutočnilo hybridnou for-
mou – prezenčne aj prostredníctvom  
ZOOM platformy. Okrem zahraničných 
účastníkov sa ho zúčastnili aj učitelia vyu-
čujúci taliansky jazyk na Slovensku z miest 
Stará Ľubovňa, Trebišov, Spišská Nová 
Ves, Galanta, Nitra, Prešov a Bratislava. 

Na úvod účastníkov privítala talianska 
veľvyslankyňa v Slovenskej republike J. E.  
Catherine Flumiani, po ktorej nasledovala 
Dr. Alessandra Sanniti – riaditeľka Talian-
skeho Inštitútu v Bratislave. Ďakujeme Ta-
lianskemu veľvyslanectvu, ktorý bol hlav-
ným sponzorom podujatia a Talianskemu 
inštitútu, vďaka ktorého finančnej pomoci 
sa mohli osobne konferencie zúčastniť ta-
lianski vedci z univerzít a škôl Ríma a Milá-
na. Príspevky boli zamerané predovšetkým 
na prezentáciu efektívnych vyučovacích 
metód vo vyučovaní talianskeho jazyka.

Spoločne strávený čas bol pre prítomných 
príležitosťou na ďalšiu výmenu skúseností 
a zároveň chvíľou na naviazanie a prehĺ-
benie priateľstva, veľkej psychickej po-

moci v aktuálnom momente, keď postava 
učiteľa, a najmä učiteľov cudzích jazykov 
(okrem angličtiny) je  definovaná ako „me-
nej dôležitá“, stráca sa o ňu záujem a tak sa 
stáva „zbytočná“.

Výzvou do budúcnosti je prehlbova-
nie  a   s ieťovanie  odbor níkov doma 
a v zahraničí.

 PaedDr. Rosangela Libertini, PhD.

Medzinárodná vedecká 
konferencia Taliančina dnes, 
skúsenosti a techniky učiteľov 
v meniacom sa svete
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V dňoch 9. a 10. novembra 2022 sa konala 
na Pedagogickej fakulte Katolíckej univer-
zity v Ružomberku veľká medzinárodná 
konferencia ULCA: Pathway to Excellent 
Schools. Knowledge-sharing & Networking 
in Education. Táto konferencia je kľúčovým 
podujatím organizovaným tímom projekto-
vých partnerov pod vedením tímu z Peda-
gogickej fakulty Katolíckej univerzity v Ru-
žomberku v rámci projektu KA Erasmus+ 
„Upgrade with Learner-centred Approach“ 
(projekt č. 2020-1- SK01-KA203-078306). 

Podujatie spája učiteľov, manažérov a štu-
dentov a jeho cieľom je prezentovať ziste-
nia projektu v oblasti prístupu zamerané-
ho na učiaceho sa. Prístup zameraný na 
učiaceho sa mení pravidlá hry v triedach: 
umožňuje študentom prevziať zodpoved-
nosť za to, čo sa učia. Zameriavajú sa na to, 
ako s využitím nových vedomostí vyriešiť 
problém alebo vytvoriť pridanú hodnotu. 
Namiesto jednoduchého odovzdávania in-
formácií učiteľ zadá študentom úlohu a ve-
die triedu pri vytváraní riešení. Študenti 
„objavujú“ nové informácie a prichádzajú 
s riešeniami namiesto pasívneho čakania 
na odpovede učiteľa. 

Ružomberskou konferenciou sme začali 
finálnu etapu projektu. Učitelia zo zahra-
ničia viedli workshopy a ukazovali, ako to 
je u nich na vyučovacej hodine. Sledovali 

ich učitelia z celého Slovenska a rôznych 
krajín sveta, nové skúsenosti môžu po ab-
solvovaní ďalších kurzov implementovať 
do praxe.

„Už máme za sebou aj stretnutie v Sever-
nom Macedónsku, kde sme mali tréning 
trénerov, ktorí budú ďalej odovzdávať skú-
senosti a šíriť myšlienku ULCA škôl. Je to o 
zmene myslenia a to je veľmi ťažké,“ pove-
dala Rusnáková.

Konferencie sa zúčastnilo cez sto účastní-
kov z mnohých krajín sveta (Slovensko, 
Litva, Lotyšsko, Severné Macedónsko, Slo-
vinsko, Kirgizsko, Kazachstan, Turecko, 
Filipíny, Nigéria, Indonézia a pod.). Na 
konferencii vystúpili takmer všetci účastní-
ci z projektových organizácií, ktorí prezen-
tovali svoje skúsenosti, zážitky a novozís-
kané vedomosti z projektu svojim kolegom 
v pléne. 

Napríklad Mateja Todorovski predstavila 
GPS – Guidlines for Primary Schools. Ná-
zov je slovná hračka. Konkrétne, GPS je 
skratka pre Guidelines for Primary School 
(Príručka pre základné školy) v prístupe 
orientovanom na žiaka. Hlavným záme-
rom dokumentu je podporiť budúcich uči-
teľov a učiteľov v praxi v ich profesionál-
nom rozvoji a osobnom raste. Okrem toho 
je cieľom podporovať školy a organizácie 

pri rozvíjaní celoškolského prístupu za-
meraného na žiaka. Na konferencii učite-
lia z partnerských projektových škôl viedli 
aj workshopy. Zuzana Fileková s Lenkou 
Krasuľovou priviedli učiteľov k návratu do 
minulosti a vyskúšali si aké by to bolo byť 
opäť dieťaťom. Chceli by ste byť jazykoved-
com či matematickým géniom? Nič nie je 
nemožné. S nimi ako učiteľkami si každý 
nájde svoju cestu sám. V rámci workshopu 
urobili ochutnávku najjemnejších učiteľ-
ských chutí v snahe zobudiť vo všetkých 
prítomných fantáziu a potrebu realizovať 
sa ako učiteľ. Spätná väzba detí nech je 
našou odmenou. Napokon, deti sa v nás 
zrkadlia. 

Konferencia z pohľadu organizátorov na-
plnila naše ciele a tešíme sa na spoluprácu 
s novými školami, ktoré by sa chceli stať 
ULCA školami.

Markéta Rusnáková

Medzinárodná konferencia – 
záverečné podujatie ULCA

V dňoch 10. a 11. novembra 2022 sa v Po-
prade v hoteli Tatra konal už 4. ročník me-
dzinárodnej vedeckej konferencie Poprad-
ské ekonomické a manažérske fórum 2022 
(PEMF2022) s tematikou „Aktuálne trendy 
a výzvy v oblasti riadenia organizácií“.

Pedagogická fakulta KU sa na jej príprave 
podieľala spoločne s Fakultou manažmen-
tu UK v Bratislave, Inštitútom manažmentu 
UCM v Trnave a Slovenskou Akademickou 
Asociáciou pre Personálny Manažment. 
Záštitu nad konaním konferencie, tak ako 
po minulé roky prebral primátor mesta Po-
prad pán Anton Danko, v zastúpení pána 
viceprimátora Štefana Pčolu. Konferenciu 
zahájil dekan PF KU v Ružomberku pán 
Peter Krška. Konferencia prebiehala pre-
zenčnou a online formou v štyroch paralel-
ných sekciách a zúčastnili sa jej odborníci 
z ôsmych krajín: zo Slovenska, Českej re-
publiky, Poľska, Grécka, Ukrajiny, Francúz-
ska, Nemecka a Iránu.

Konferencia PEMF 2022 aj tentokrát okrem 
svojej vysokej odbornej úrovne priniesla 
priestor pre podnetné diskusie, vzájomné 
prepojenie vedeckej komunity a možnosti 
ďalšej spolupráce.

Medzinárodná vedecká 
konferencia PEMF 2022

www.pf.ku.sk
NÁJDETE NÁS NA: ]
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INTERNATIONAL TEACHING 
WEEK V OLOMOUCI

V dňoch 7. až 11. novembra 2022 som mal 
možnosť zúčastniť sa ako externý PhD štu-
dent na podujatí „International Teaching 
week“ v Olomouci, organizovanom Cyri-
lometodĕjskou teologickou fakultou Uni-
verzity Palackého. Aj keď boli jednotlivé 
prednáškové bloky a  panelové diskusie 
zamerané na iné teologické oblasti ako 
je moje pole výskumu, ponúkli mi určite 
podnetné a zaujímavé interdisciplinárne 
obohatenie.

Prednášajúci z viacerých krajín boli fundo-
vaní vo svojich odboroch a spôsob ich pre-
zentácie bol takisto pútavý. Nakoľko pracu-
jem v oblasti IT, osobne ma veľmi zaujala 
téma „Nové výzvy a možnosti robotiky pre 
katolícke teologické reflexie.“

Prednáška nášho prodekana Dr. P. Hrabo-
veckého „John H. Newman and the deve-
lopment of doctrine“ oslovila široké publi-
kum a bola jednou z najviac obsadených. 
Spoločné obedy a večere raz v menších, 
inokedy vo väčších skupinách nám umož-
nili nielen pokračovať v  ďalšej diskusii 
k  predmetným témam, ale sa aj osobne 
spoznať s pedagógmi a študentmi z Ma-
ďarska, Ukrajiny, Malty, Rakúska, Poľska 
a samozrejme Česka.

Martin Sedlák

www.tf.ku.sk
NÁJDETE NÁS NA: ]

Už dlhodobo sa v univerzitných kruhoch na 
Slovensku hovorí o potrebe zvyšovania kva-
lity univerzitného vzdelávania. Existujú via-
ceré možnosti ako dosiahnuť, aby študenti 
zo Slovenska neodchádzali za kvalitnejším 
vzdelávaním do zahraničia. Jednou z nich je 
zahraničná skúsenosť profesorov, ktorí v za-
hraničnom prostredí môžu získať viaceré 
impulzy na skvalitnenie výučby ako aj na re-
alizáciu vedeckého výskumu. Preto by som 
sa rád podelil s mojimi skúsenosťami z pred-
nášania v zahraničí na jednej z pápežských 
univerzít v Ríme, kde som bol pozvaný pred-
nášať predmety z oblasti historickej vedy.

V prvom rade chcem oceniť prístup hosťujú-
cej univerzity, ktorá umožňuje svojim profe-
sorom, zdržiavajúcim sa v budove inštitúcie 
voľný prístup do bohatej vedeckej knižnice 
bez časových obmedzení, na rozdiel od štu-
dentov, ktorí dodržiavajú otváracie hodiny 
knižnice. Kto vie oceniť kvalitnú vedeckú 
prácu, ktorá bez využívania kvalitnej ve-
deckej knižnice, nie je možná, vie oceniť 
tento ústretový prístup vedenia zahraničnej 

univerzity. Nielen nároky ale aj vytváranie 
vhodných podmienok na realizáciu vedec-
kého výskumu sú dôležité na zvýšenie úrov-
ne kvality vysokoškolských pedagógov a ich 
vedeckých výstupov a s tým spojenej aj pe-
dagogickej činnosti.

Z vlastnej skúsenosti môžem potvrdiť, že 
pobyt na zahraničnej univerzite s ústreto-
vým prístupom vedenia voči profesorom 
v dostupnosti k vedeckej knižnici priniesol 
so sebou aj konkrétne výsledky vo forme 
výsledných nových vedeckých štúdií. V tejto 
záležitosti vidím v našom slovenskom pros-
tredí výrazné rezervy. Taktiež sa tu ukazu-
je aj zo strany študentov záujem o štúdium 
početnou prítomnosťou študentov v knižni-
ciach, ktorí tu trávia celé dni v prehlbovaní 
matérie predstavenej na prednáškach alebo 
pri vypracovaní elaborátov či záverečných 
prác. Stačí zájsť len do susednej Českej re-
publiky a je možné pozorovať, že slovenskí 
študenti, ktorí na slovenských univerzitách 
nachádzajú cestu ku knižnici len počas prí-
pravy záverečnej práci, tí istí slovenskí štu-

denti v zahraničí nabehnú na zahraničný 
trend častej návštevy knižnice. Nehovoriac 
o tom, že rímske knižnice obsahujú literatú-
ru, ktorá je v našom prostrední nedostupná. 
Preto je vhodné využívať zahraničný študij-
ný alebo akademický pobyt aj k tomuto úče-
lu. Počas tejto skúsenosti v Ríme je možné 
prehĺbiť poznatky využívaním vatikánskych 
archívov, zvlášť Vatikánskeho apoštolské-
ho archívu, čo som aj počas tohto pobytu 
využil.

Napokon zaujímavé bolo pozorovanie obhaj-
oby záverečných prác, kde sa seriózne berie 
do úvahy zvlášť posudok oponentov prác 
a verejná obhajoba záverečných prác pred 
verejnosťou, ktorá v našom prostredí úplne 
absentuje, čo je na škodu veci ako aj na úkor 
kvality záverečných prác. Posledným pod-
netom, ktorý stojí na zamyslenie je využite 
nových technológií pri vyučovacom procese. 
Obdobie COVIDU ukázalo na potrebu osob-
ného prístupu pedagógov ku študentom, 
ale zároveň otvorilo možnosti využívania 
technológií, ktoré pápežské univerzity vyu-
žívajú zvlášť pre študentov, ktorí sa nemôžu 
zúčastniť osobne na prednáškach vo forme 
kurzov prostredníctvom nahrávok predná-
šok a ich využitia pre individuálne štúdium 
študentov podľa možností, ktoré študenti 
majú k dispozícii. Podnetov je omnoho viac. 

Nehovorím, žeby sme mali bezhlavo opako-
vať skúsenosti zo zahraničia ale na druhej 
strane je dôležité zamyslieť sa nad podnet-
mi, ktoré môžu byť aj pre nás inšpirujúce. 
V každom prípade pobyt tak pedagógov ako 
aj študentov v zahraničí je skúsenosťou, kto-
rú sa oplatí vyskúšať.

doc. HEDr. Ľuboslav Hromják, PhD.

Skúsenosti zo zahraničia 
na nezaplatenie
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Naši študenti opäť 
na MedGames

Študentky 2. a  3. ročníka bakalárskeho 
študijného programu ošetrovateľstvo Natá-
lia Klepáčová, Michaela Kmeťová, Patrícia 
Filipová a Terézia Hanobíková sa aktívne 
zúčastnili 7. ročníka medzinárodnej súťaže 
študentov všeobecného lekárstva a ošetro-
vateľstva MedGames 2022.

Súťaž sa konala v dňoch 21. a 22. októbra 
2022 pod záštitou Univerzitnej nemocnice 
Martin, Jesseniovej lekárskej fakulty UK 
(JLF UK) v Martine a Martinského klubu 
medikov. Počas prvého dňa mali účastníci 
možnosť absolvovať zaujímavé worksho-
py na pôde JLF UK v Martine, po ktorých 
bola odštartovaná súťaž prvým blokom. Na 
jednotlivých stanoviskách si rozšírili svoje 
poznatky o infúznych pumpách, stómiách, 
vyberaní stehov a edukácii pacienta pred 

operačným výkonom. Večer sa uskutočnilo 
simulované hromadné nešťastie s nácvi-
kom triáže pacientov.

Druhý a tretí súťažný blok pokračoval na 
pôde Univerzitnej nemocnice Martin, po-
čas ktorého súťažiaci riešili rozmanité úlo-
hy a kazuistiky na 15 stanoviskách (napr. 
prvá pomoc pri zavalení, príjem hovoru na 
tiesňovej linke, kardiopulmonálna resus-
citácia, starostlivosť o stómie, odber krvi, 
zavedenie periférnej intravenóznej kanyly, 
používanie infúznej pumpy, príprava steril-
ného stolíka, asistencia pri spinálnej anes-
tézii, komunikácia pri suicidiálnom po-
kuse, vyberanie stehov, cievkovanie ženy, 
podanie injekcie do svalu a preväz rany).

Patrícia Filipová a  Terézia Hanobíková 
skončili na krásnom 4. mieste z 19 tímov 
(38 študentov). Študentky hodnotili svoju 
účasť na súťaži slovami: „Overili a prehĺbili 
sme si nadobudnuté vedomosti a zručnos-
ti v konkrétnych situáciách, naučili sme sa 
pohotovo rozhodovať a pracovať v kolek-
tíve. Bola to veľmi dobrá skúsenosť. Keď 
budeme mať ešte možnosť zúčastniť sa na 
takejto aktivite, ideme opäť. Určite odpo-
rúčame ísť aj ostatným.“ Všetkým zúčast-
neným ďakujeme za úspešnú reprezentá-
ciu univerzity. 

fz ku

XVI. ročník Ružomberských 
zdravotníckych dní 2022

V dňoch 10. – 11. novembra 2022 sa pod 
záštitou dekana Fakulty zdravotníctva KU 
v Ružomberku prof. MUDr. Antona Lacka, 
CSc. uskutočnil XVI. ročník medzinárodnej 
vedecko-odbornej konferencie Ružomber-
ské zdravotnícke dni. 

Konferencia bola realizovaná online for-
mou v spolupráci s Ústrednou vojenskou 
nemocnicou SNP – Fakultnou nemocnicou 
v Ružomberku, Vysokou školou polytech-
nickou v Jihlave, Univerzitou Palackého 
v Olomouci a Univerzitou Jana Kochanow-

skiego v Kielcach. Cieľom medzinárodnej 
konferencie bolo prezentovať a podeliť sa 
o najaktuálnejšie informácie a poznatky 
z  vedy zamerané na lekárske a nelekár-
ske problémy. Konferenciu otvoril prof. 
MUDr. Anton Lacko, CSc. spolu s čestným 
predsedníctvom konferencie, rektorom KU 
doc. Ing. Jaroslavom Demkom, CSc., pri-
mátorom mesta Ružomberok MUDr. Igo-
rom Čomborom, PhD., riaditeľom ÚVN FN 
Ružomberok doc. MUDr. Róbertom Rus-
nákom, PhD., námestníčkou pre ošetro-
vateľstvo Mgr. Erikou Ďurejovou, hlavnou 

sestrou pre vojenské zdravotníctvo Mgr. 
Silviou Simovou, MPH. a vedúcou referá-
tu pre vedu a výskum z ÚVN Ružomberok 
Mgr. Lenkou Palcovou. Na konferencii od-
znelo 71 odborných prednášok, z toho 20 
zahraničných. Fakulta zdravotníctva Ka-
tolíckej univerzity v Ružomberku ďakuje 
čestnému predsedníctvu ako aj všetkým 
aktívnym a pasívnym účastníkom medzi-
národnej konferencie.

Jozef Babečka

www.fz.ku.sk
NÁJDETE NÁS NA: ]

MEDZINÁRODNÁ KONFERENCIA 
RODINA – ZDRAVIE – CHOROBA
Na Fakulte zdravotníctva Katolíckej uni-
verzity v  Ružomberku sme 20. októbra 
2022 privítali účastníkov medzinárodnej 
vedeckej konferencie Rodina – Zdravie – 
Choroba. Konferencia sa každoročne orga-
nizuje v spolupráci s Fakultou humanitních 
studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, 
Wydziałom Lekarskim i Nauk o Zdrowiu, 
Krakowskou Akademiou im. Andrzeja 
Frycza Modrzewskiego, Wydziałom Nauk 
o  Zdrowiu Uniwersytetu Medycznego 
we Wrocławiu a so Slovenskou komorou 
sestier a pôrodných asistentiek. Podujatie 
už tradične predkladá tézy a hľadá rieše-
nia týkajúce sa zdravia rodiny. So záuj-
mom sme si tak mohli vypočuť prednášky 
a zdieľať posterové prezentácie zamerané 
na prevenciu chorôb, ochranu a prinavrá-
tenie zdravia pri civilizačných a infekčných 
ochoreniach členov rodiny v rôznych veko-
vých obdobiach života. 

fz ku
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DVADSAŤROČNÉ UNIVERZITNÉ 
PASTORAČNÉ CENTRUM JÁNA 
VOJTAŠŠÁKA V RUŽOMBERKU
Nový akademický rok 2022-2023 priniesol nám všetkým, a to nielen na pôde 
Katolíckej univerzity v Ružomberku (KU), nový nádych. Konečne sme sa vrátili do 
pôvodného vysokoškolského rytmu, ktorý tak veľmi vyrušila dva roky trvajúca 
pandémia Korona vírusu.

V stredu 21. septembra 2022 dopoludnia 
slávnostnou svätou omšou Veni Sancte 
v Kostole sv. Rodiny v Ružomberku – Rybár-
poli, sme prosbou k Duchu Svätému vstúpili 
do nového akademického roka, ktorý je pre 
KU v poradí už dvadsiaty tretí. Tento deň 
bol významným aj pre naše UPAC, pretože 
práve v tomto akademickom roku si pripo-
míname dvadsať rokov od jeho zriadenia. 
Tým pamätným dňom sa pre nás stal 1. no-
vember 2022, lebo práve k tomuto dňu pred 
dvadsiatimi rokmi spišský diecézny biskup, 
Mons. prof. František Tondra, zriadil UPAC 
Jána Vojtaššáka v Ružomberku. Nuž od-
vtedy už v blízkej rieke Váh pretieklo veľa 
vody a  my môžeme s  pokojným srdcom 
povedať, že tých dvadsať rokov sa stali pre 
nás požehnaním. V  službe pre spoločen-
stvo Katolíckej univerzity v Ružomberku 
s túžbou napomáhať jej cieľu, a to formo-
vať myseľ a srdce, sa v UPAC počas tých 
rokov vystriedalo deväť kňazov, množstvo 

koordinátorov a animátorov, ktorí už dnes 
žijú svoje povolania, rozosiati po celom Slo-
vensku či Európe. A nehovoriac o tisíckach 
študentov, ktorých tím UPAC počas celých 
dvadsať rokov sprevádzal. Z pomedzi tých-
to študentov sedemnásti na pôde Katolíckej 
univerzity v Ružomberku buď rozpoznali 
alebo sa utvrdili vo svojom kňazskom povo-
laní a dnes sú už služobníkmi v Pánovej vi-
nici. Jeden z nich, člen misijnej Spoločnosti 
Božieho slova, pôsobí ako farár v Havane 
na Kube. Aj veľa študentiek, na milovanej 
pôde KU pod Čebraťom, objavilo svoje re-
hoľné povolanie. A aký je ich počet? Veľa, 
Bohu vďaka, naozaj veľa. Zájdite napríklad 
do Kláštora na Karmel do Detvy, aj tam sú 
naše milé dievčence... A potom mnohí, teda 
drvivá väčšina tých, ktorí vstúpili do svia-
tostného manželstva, založili si rodiny a ich 
deti pomaly nasledujú cestu svojich rodičov 
a dnes sú už našimi študentmi. Nuž veľmi sa 
z toho tešíme. Veru, požehnané roky!

Nový akademický rok,  
nádych novej radosti
Kým z mnohých strán počúvame o nebla-
hých následkoch, ktoré priniesla pandémia, 
o individualizme, uzavretosti a strachu ľudí, 
na pôde Katolíckej univerzity v Ružomber-
ku a pri rôznych aktivitách, ktoré organizo-
valo UPAC, sme to tak nepociťovali. Naopak 
už prvá akcia, Spoločenský večer na úvod 
nového akademického roka 21. septem-
bra 2022  naznačil, že mladí študenti, a to 
už nielen zo Slovenska, ale aj z Ukrajiny, 
Ruska, Bieloruska, z Kazachstanu či z Fran-
cúzska, sa chcú spolu stretávať, chcú spolu 
študovať, modliť sa, ale aj zabávať. Veľký 
záujem študentov sa prejavoval účasťou 
na pondelkových vysokoškolských svätých 
omšiach večer o 19.30 v Kostole Povýšenia 
Svätého Kríža v Ružomberku, ktorý spravu-
je Spoločnosť Ježišova. Pravidelne v utorok 
a v stredu podvečer pukala telocvičňa pri 
Gymnáziu sv. Andreja v Ružomberku vo šví-

www.upac.sk
a na Facebooku
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koch. Desiatky študentov si tu merali sily vo 
volejbale alebo zdolávali výšky na miestnej 
lezeckej stene. Niektorí z nich ešte predtým 
načúvali hosťom, ktorých sme pozývali na 
pôdu KU v Ružomberku v rámci podujatia 
Hosť na KU. Z mien hostí, ktorí sa tu pred-
stavili možno spomenúť kňaza, duchovné-
ho otca Jána Bystrianskeho, správcu UPAC, 
ktorý sa podelil o svoj zážitok horolezecké-
ho výstupu na pohorie Pamír v Kirgistane. 
Súčasťou tohto podujatia bol aj Október fest 
na KU, počas ktorého hosť, ružomberský 
pivovarník Peter Bačkor, predstavil prítom-
ným prednášku o histórii piva a vzniku ru-
žomberského pivovaru, či hovoril o kultúre 
pitia tohto „zlatého moku“.

Slnko pre KU a pre našich  
ukrajinských priateľov
V stredu 9. novembra 2022 v rámci spo-
mienky na dvadsať rokov od založenia 
UPAC, zažiarilo ružomberskému univerzit-
nému spoločenstvu pri KU „talianske sln-
ko“, a to v podobe talianskej rockovej skupi-
ny pod názvom The Sun. Bývalí protestujúci 
„pankáči“, v minulosti zamotaní do moder-
ných závislostí, vďaka Božej milosti zažili 

vo svojom živote osobný Boží dotyk a dnes 
už spievajú o najkrajších ľudských hodno-
tách a svojim slovom vydávajú svedectvo 
o kráse života a viery v Boha. Čosi podobné 
sa udialo aj v nasledujúci večer vo Veľkej 
dvorane Kultúrneho domu Andreja Hlinku 
v Ružomberku, kde sme po dlhých troch ro-
koch nanovo rozbalili skvelú tradíciu v po-
dobe Plesu študentov KU – Beánia 2022. 
Veru neľahké bolo oživiť radostný ples plný 
ľudovej a modernej hudby, tanca, dobrého 
jedla a skvelej atmosféry, ale podarilo sa to. 
Bohu vďaka! Pri organizovaní Beánie 2022 
nám veľmi pomohli aj ženičky z Ukrajiny, 
odídenci, zväčša matky našich ukrajinských 
študentov, ktorí v našom UPAC už krátko 
po vypuknutí vojny na Ukrajine, našli svoje 
útočisko a zázemie, a tak aj im v našej blíz-
kosti zažiarilo slnko nádeje. Od marca 2022 
sme tak spomedzi odídencov z  Ukrajiny 
v UPAC poskytli pomoc spolu viac ako 200 
rodinám (niektorým opakovane každý týž-
deň). Spolu išlo o viac ako 250 dospelých 
a 300 detí. Z celkového počtu bolo 12 osôb 
s ťažkým zdravotným postihnutím. Počas 
roku 2022 sme vydali viac ako 4.500 kg po-
travín a viac ako 1.200 kg inej humanitárnej 

pomoci (hygiena, oblečenie, obuv, hrač-
ky, kočíky, športové potreby,...). Ubytovali 
sme spolu 626 osôb a s nimi aj 22 zvierat 
v rôznych kútoch Slovenka. Absolvovali sme 
nespočetné množstvo telefonátov, rozhovo-
rov, niekoľkokrát nám volali z Cudzineckej 
polície často aj v noci, že potrebujú niekoho 
ubytovať, strávili sme množstvo hodín na 
internete, prebdeli nejednu noc... A napo-
kon sme v sobotu 3. decembra 2022 zažili 
krásnu púť do predvianočného poľského 
Krakova, kde spolu s desiatkami študentov 
KU cestovali aj ďalšie desiatky našich pria-
teľov z Ukrajiny.

Na záver je potrebné povedať, že v zimnom 
semestri Akademického roka 2022-23 sme 
v UPAC pri organizovaní rôznych podujatí, 
či už na pôde KU alebo aj mimo nej, zažili 
veľa radosti a pociťovali sme, že nám dobrý 
Boh praje, aby sme tak mohli prežiť aj ťažšie 
dni našich životov. Lebo aj s tým sa v činnos-
ti nášho UPAC stretávame. Ale aj tu pociťu-
jeme, že nás Boh vedie a praje nám. Nech je 
za všetko oslávený!

Jozef Žvanda

VEDA, VÝSKUM A UMENIE 
V ROKOCH 2014 – 2019
Záverom roka 2022 boli zverejnené 
výsledky periodického hodnotenia vý-
skumnej, vývojovej, umeleckej a  ďalšej 
tvorivej činnosti – VER 2022. Viaceré 
výsledky, ktoré dosiahli pracovníci Ka-
tolíckej univerzity v Ružomberku (KU) 
poukazujú na ich vysoký odborný kre-
dit. Samotné periodické hodnotenie vý-
skumnej, vývojovej, umeleckej a  ďalšej 
tvorivej činnosti bolo realizované v zmys-
le § 88a, Zákon č. 131/2002 Z. z. o vyso-
kých školách. Ministerstvo školstva vedy, 
výskumu a športu Slovenskej republiky 
z dôvodu zabezpečenia lepšej objektivity 
hodnotenia zapojila do tohto hodnotiace-
ho procesu 165 zahraničných odborníkov. 
Samotné výsledky poukazujú na značný 
potenciál pracovníkov KU, ktorý je po-
trebné podporovať a ďalej rozvíjať.

Interpretačne, výsledky umožňujú re-
trospektívny pohľad na kvalitu vedy, 
výskumu a  umenia prostredníctvom 
publikačnej činnosti našich zamestnan-
cov v  rôznych oblastiach. V stručnosti, 
v  rámci Pedagogickej fakulty KU bolo 

hodnotených spolu viac ako 120 zamest-
nancov fakulty. Predmetom hodnotenia 
bola oblasť „pedagogických vied“, „eko-
nomických vied“ a „sociálnej práce“. Z vý-
sledných profilov kvality najviac rezonu-
je oblasť „sociálnych vied“, ako aj oblasť 
„ekonomických vied“. V rámci ťažiskovej 
oblasti, t. j. „pedagogické vedy“ sa fakulta 
v kontexte 26 hodnotených pracovísk na 
Slovensku radí na popredné miesta. Teo-
logická fakulta KU bola hodnotená v rám-
ci oblasti „pedagogických vied“, „filozofie 
a teológie“, ako aj oblasti „sociálnej prá-
ce“. Spolu 35 zamestnancov fakulty. Z vý-
sledných profilov kvality najviac rezonuje 
oblasť „sociálnej práce“, a v nemalej mie-
re tiež oblasť „filozofie a teológie“. Ďalšou 
z oblastí hodnotenie bola oblasť „zdravot-
nícke vedy“ na Fakulte zdravotníctva KU, 
pričom v sledovanom období boli hodno-
tené výstupy 33 zamestnancov. Výsledný 
profil kvality pokrýva všetkých päť kvali-
tatívnych kategórií s ťažiskom primárne 
v medzinárodnej a národnej úrovni výstu-
pov. Celkovo bolo hodnotených 12 praco-
vísk zo Slovenska. Filozofická fakulta KU 

bola hodnotená v šiestich oblastiach. Špe-
cificky ide o oblasti „filológia“, „historické 
vedy“, „filozofia a teológia“, „masmedi-
álne a komunikačné vedy, „psychológia“ 
a „politické vedy, pričom bolo posudzo-
vaných spolu 48 zamestnancov. Najviac 
rezonujúcimi profilmi kvality predstavujú 
oblasti „filológie“ a „historických vied“. 
Nemenej významnou je oblasť „filozofie 
a teológie“ a „psychológie“.

Celkovo bola naša univerzita hodnotená 
v 13 oblastiach vrátane viac ako 300 za-
mestnancov zo všetkých štyroch fakúlt. 
V rámci porovnania profilov s príbuznými 
pracoviskami a podobných kvantitatív-
nych parametrov patrí naša univerzita do 
priemernej časti spektra, výnimočne do 
špičkovej. Bez ohľadu na výsledky, pri-
stupujme zodpovedne k ďalšiemu rozvoju 
a rastu našej univerzity.

doc. RNDr. Miroslav Rusko, PhD.



21. september 
Na Katolíckej univerzite v Ružom-
berku sa uskutočnilo slávnostné 
otvorenie akademického roka 
2022/2023 spojené s inaugurá-
ciou rektora Jaroslava Demka.
Súčasťou slávnostného programu 
bolo aj odhalenie pamätnej tabule 
Alojza Kostelanského, spoluzakla-
dateľa Katolíckej univerzity v Ru-
žomberku v priestoroch Univer-
zitnej knižnice KU v Ružomberku.

26. – 28. september 
V Spišskej Kapitule sa uskutočni-
la 12. Medzinárodná konferen-
cia o  pokročilých počítačových 
informačných technológiách 
(ACIT'2022 – International Con-
ference on Advanced Computer 
Information Technologies).

september

posledných 
mesiacov

október

21. november
Pri príležitosti Medzinárodného 
dňa študentstva sa vo veľkej zasa-
dacej miestnosti Mestského úradu 
v Ružomberku uskutočnilo oce-
ňovanie výnimočných žiačok, žia-
kov, študentiek a študentov, ktorí 
svojim príkladným prístupom ku 
štúdiu, športu či umeniu repre-
zentujú stredné a vysokú školu. 
K ocenením patrili aj študenti KU 
v Ružomberku.

23. november
Katolícka univerzita v Ružomber-
ku sa aj tento rok pripojila k inicia-
tíve "Červená streda" nasvietením 
budovy Univerzitnej knižnice KU 
v Ružomberku.

22. – 23. november 
V rámci Týždňa vedy a techniky sa 
uskutočnil deviaty ročník vedeckej 
konferencie ARS ET EDUCATIO 
s medzinárodnou účasťou.

kronika

20. –- 22. október
Catholic University “Our Lady of 
Good Counsel” v Tirane hostila 
Valné zhromaždenie Európskej 
federácie katolíckych univer-
zít (FUCE). Federácia založená 
v roku 1991 zahŕňa 56 katolíc-
kych univerzít zo 17 krajín v Eu-
rópe a 6 univerzít z Libanonu. KU 
v  Ružomberku zastupovala na 
zhromaždení doc. PhDr. Markéta 
Rusnáková, PhD. (prorektorka pre 
zahraničné vzťahy a mobility KU).

november
8. november
Katolícka univerzita v Ružomber-
ku dominovala hneď v dvoch ka-
tegóriách Národnej ceny za kvalitu 
a spoločenskú zodpovednosť: top 
manažér kvality docent Peter Ma-
dzík, najlepšia diplomová práca 
Martina Pulmanová. Ceny udeľuje 
Úrad pre normalizáciu, metroló-
giu a skúšobníctvo ako koordiná-
tor štátnej politiky kvality.

10. – 11. november 
Pod záštitou dekana Fakulty zdra-
votníctva KU v Ružomberku prof. 
MUDr. Antona Lacka, CSc. sa 
uskutočnil XVI. ročník medziná-
rodnej vedecko-odbornej konfe-
rencie „Ružomberské zdravotníc-
ke dni“.

10. – 11. november
V Poprade sa konal už 4. ročník 
medzinárodnej vedeckej kon-
ferencie Popradské ekonomic-
ké a  manažérske fórum 2022 
(PEMF2022) s tematikou „Aktuál-
ne trendy a výzvy v oblasti riade-
nia organizácií“.

12. november
V rámci Týždňa vedy a techniky sa 
na pôde Pedagogickej fakulty KU 
uskutočnila významná medziná-
rodná konferencia s názvom „Ta-
liančina dnes, skúsenosti a techni-
ky učiteľov v meniacom sa svete“. 
Organizátorom konferencie bola 
Katedra cudzích jazykov PF KU.

december
8. – 9. december 
Na Katolíckej univerzite v Ružom-
berku sa uskutočnilo zasadnutie 
Klubu kvestorov Verejných vysoký 
škôl a Štátnych vysokých škôl na 
Slovensku. 

10. december 
V podvečer adventnej nedele ra-
dosti si pedagógovia a súčasní, ale 
aj bývalí študenti Katedry hudby 
PF KU pripravili rozmanitý hudob-
ný repertoár pre širšiu verejnosť vo 
forme Adventného koncertu.

január
29. január
Posledná januárová nedeľa 29. 
januára 2023 bola už tradične 
venovaná Katolíckej univerzite 
v Ružomberku. Slávnostnú omšu 
pri tejto príležitosti celebroval de-
kan Dušan Pardel spolu s ďalšími 
kňazmi vo farskom kostole sv. On-
dreja v Ružomberku. Vzhľadom 
na neskorší príchod kvôli nečaka-
ným okolnostiam sa veriacim na 
záver prihovoril Mons. Ján Kuboš 
(diecézny administrátor Spišskej 
diecézy).


